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Sammendrag 

Masteroppgaven i diakoni er en undersøkelse av sjelesørgeres erfaringer i en samisk og 

nordnorsk kontekst, om hvordan sjelesorg på ulike måter kan bringe håp til de som mottar 

den. 

Problemstillingen er følgende: «Hvordan erfarer sjelesørgere at sjelesorg kan bringe håp for 

mennesker i en samisk og Nordnorsk kontekst?» 

Oppgaven er avgrenset til erfaringer i samisk og nordnorsk kontekst hos prester og diakoner i 

Den norske kirke og tilknyttede institusjoner.  

Undersøkelsen er basert på en kvalitativ metode ut fra en hermeneutisk, fenomenologisk 

tilnærming, som undersøker sjelesørgernes erfaringer av hvordan de tror sjelesorgen bringer 

håp. Det er gjort seks individuelle, semistrukturerte forskningsintervjuer av prester og 

diakoner som sjelesørgere, med erfaring fra samisk og nordnorsk, diakonal, kirkelig kontekst. 

Relevante temaer er teoretisk belyst, blant annet sjelesorgteorier av Grevbo, håpsteorier av 

Lester og teorier om samisk kristen trosforståelse av Johnsen. De tematiske funnene i 

materialet er drøftet opp mot aktuell teori.  

Det kommer frem i undersøkelsen en bred sjelesorgforståelse og at sjelesorg praktiseres og er 

til stede i mange sammenhenger for mennesker i ulike livsfaser og livssituasjoner med ulike 

behov. Undersøkelsen viser at informantene opplever at sjelesorgen er tilgjengelig for 

mennesker og at sjelesorg står i et flerdimensjonalt relasjonelt perspektiv. Informantene 

beskriver at relasjonen i sjelesorg ofte er håpsbringende. 

Det fremkommer også at bevisstheten på spesifikke, utfordrende sjelesørgeriske temaer kan 

være viktige for eksistensielt håp, samt betydningen av sjelesørgers kulturforståelse, 

kulturrelativisme og muligheten til bruk av samisk språk i sjelesørgeriske situasjoner er viktig 

for kontakt, tillit og dermed håp. Sjelesørgers kjennskap til og bevissthet rundt samisk 

kristendomsforståelse og tradisjonstenking har også betydning for hvordan sjelesorg kan være 

tillitsskapende og håpsbringende på individuelt nivå, men kanskje også på et kollektivt nivå 

og et systemnivå sett i lys av at fornorskningshistorien også skjedde systematisk.  
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Forord 

Først vil jeg rette en stor takk til de sjelesørgere som stilte opp som intervjupersoner; for alt 

dere har delt av erfaringer og tanker i gode intervjusamtaler som gitt meg mye læring! Uten 

dere ville jeg ikke hatt dette analysemateriale. Jeg vil også takke mine arbeidsgivere i de 

kirkelige fellesrådene som har tilrettelagt for den tid jeg har trengt til masteroppgaveskriving 

som er en tidskrevende og energikrevende prosess, samt for tilrettelegging for tiden med 

reising til studiesamlinger og eksamener under fire år som deltidsstudent i masterstudiet i 

diakoni. Det har vært en interessant og givende studie i varme studiemiljøer med høy faglig 

kvalitet og nasjonal ekspertise innenfor diakoni og kirkefeltet på VID-KUN i Tromsø, VID-

Diakonhjemmet og MF-vitenskapelige høgskole i Oslo. Ikke minst vil jeg rette en stor takk til 

min veileder: førsteamanuensis Marianne Rodriguez Nygaard ved VID-Diakonhjemmet for 

engasjert, tålmodig, god og konstruktiv veiledning, og for ditt gode, vennlige vesen. 
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1 Innledning 

I min masteroppgave i diakoni har jeg valgt å skrive om sjelesorg, da det er en viktig del av 

diakonien. Diakoniens teologiske forankring innebærer at vi alle er skapt i Guds bilde, at alle 

mennesker har en ukrenkelig verdi, og at vi er kalt til å være medmennesker i nestekjærlighet. 

Nestekjærlighet er sentralt i sjelesorg, som mennesker i utfordrende situasjoner trenger å 

møtes med. Sjelesorg er derfor en viktig oppgave i kirkens diakoni som en mulighet til 

samtale om livets vanskelige temaer (Den Norske kirke, 2021, ss. 2,12). 

I mitt masteroppgavearbeid har jeg intervjuet sjelesørgere med erfaring fra sjelesørgerisk 

arbeid i samisk og nordnorsk kontekst. Jeg har undersøkt sjelesørgernes bakgrunn, hvilke 

ulike sjelesørgeriske kontekster og arenaer de beskriver. Videre sjelesorgens temaer, 

sjelesørgernes kjennskap til samisk og nordnorsk kultur og samisk språk, og hvordan de 

reflekterer rundt samisk kristen tradisjonstenking i møte med en vestlig misjonerende kirke. 

Utfra dette har jeg undersøkt hvordan sjelesorg kan bringe håp. 

Jeg ønsker ikke å definere det samiske fra det nordnorske da disse er sammenvevde, og 

mange i det nordnorske samfunn også har samiske røtter som kan være ulikt erkjent eller 

kjent. For noen kan dette med egne samiske røtter være sensitivt. For andre kan samisk 

identitet være en nyoppdaget glede. Andre igjen har en trygg og naturlig samisk identitet med 

samisk språk som morsmål. Jeg har allikevel villet undersøke sjelesørgeres erfaringer fra å 

arbeide i denne sammensatte konteksten. 

1.1 Min posisjonering og motivasjon for tema 

Jeg finner sjelesorg som en interessant og viktig diakonal oppgave, der jeg i samtaler og 

møter med mennesker kan inkludere eksistensielle, åndelige og religiøse perspektiv i større 

grad enn jeg har erfart fra diskursene i psykisk helsevern. Før min jobb som diakoniarbeider i 

menighet arbeidet jeg som spesialsykepleier i psykisk helsevern der mye av arbeidet handlet 

om å bruke meg selv som redskap i samtalekontekster. Jeg brukte min fagkunnskap 

psykoedukativt med å lære ut og veilede pasienter og pårørende om lidelsen, om mestring av 

symptomer og behandling av den (Oslo universitetssykehus, u.å). Jeg brukte min evne til 

aktiv lytting, evne til empati, evne til å komme i posisjon til å skape trygghet og tillit i samtale 

med mennesker i krise, i sårbare situasjoner eller i situasjoner med psykisk sykdom og uhelse, 
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eller til støtte og stabilisering. Disse redskaper er også viktige i sjelesorg. Sjelesorg har en 

lang tradisjon og er fortsatt viktig og relevant.  

Selv er jeg ikke samisk, men flyttet fra Sverige til Finnmark og giftet meg for 25 år siden med 

en reindriftsutøver med samisk som morsmål. Jeg har derfor egen erfaring med å bli kjent 

med samisk kultur og språk, leve i en primærnæringskontekst med dets forutsetninger og 

oppdra barn i en flerspråklig og flerkulturell familie. Selv om det flerkulturelle er naturlig for 

oss er det ikke alltid like enkelt for mennesker som strever med samisk identitet og språk, og 

med å få anerkjennelse for sine ulike identiteter som likeverdige (Hansen & Skar, 2020, s. 

143). Samtidig er det mange i Sápmi som i dette har en trygg identitet, der det ikke er en 

sjelesørgerisk utfordring. 

Med dette som bakteppe er jeg nysgjerrig på hvordan sjelesorg praktiseres i samisk og 

nordnorsk kontekst, hva som er utfordringer og hvordan den kan være håpsbringende.  

1.2 Presentasjon av problemstilling 

Å komme frem til en god problemstilling er en prosess. Jeg ville skrive om sjelesorg i samisk 

og nordnorsk kontekst der jeg var nysgjerrig på hvilken betydning sjelesørgers 

kulturforståelse og tilgang på samisk språk kan ha. Jeg var også nysgjerrig på hvilke arenaer 

sjelesorg foregår og hvilke sjelesørgeriske temaer som er aktuelle. Samt hvilken betydning det 

har for hvordan sjelesørger møter samisk kristen tradisjonstenking på. Hvordan innvirkning 

alt dette har for at sjelesorgen skal bringe håp. 

Når jeg skal formulere en problemstilling er det viktig at jeg spør meg hva jeg vil undersøke, 

hvem eller hvilke jeg vil undersøke, samt hvorfor; hva som er formålet med min undersøkelse  

(Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, ss. 54-55).  

På denne bakgrunn har jeg valgt følgende undersøkende problemstilling:  

Problemstilling:  

«Hvordan erfarer sjelesørgere at sjelesorg kan bringe håp for mennesker i en samisk og 

Nordnorsk kontekst?» 
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-Avgrenset til erfaringer i samisk og nordnorsk kontekst hos prester og diakoner i Den norske 

kirke og tilknyttede institusjoner.   

1.2.1 Sentrale begreper 

Sjelesorg betyr omsorg for sjelen (Okkenhaug, 2002, s. 13), men handler ikke bare om sjelen, 

sorg og sorgarbeid eller det åndelige, men omfatter hele livet og har med helhetlig omsorg for 

mennesker å gjøre (Grevbo, 2018, ss. 13-14). Min oppgave omhandler kristen sjelesorg som 

er en samtalepraksis grundet på den kristne troen på den treenige Gud som skaper, frelser og 

forløser. Samtalepraksisen skjer mellom sjelesørger som gir sjelesorg og konfidenten som 

viser tillit, søker støtte, mottar og er i sentrum for sjelesorgen (Farstad, 2017, s. 233). Jeg 

understreker kristen sjelesorg, da også andre livssynsretninger har begynt å bruke begrepet 

sjelesorg. Eksempelvis praktiserer alternative terapeuter i holistisk forbund «holistisk 

sjelesorg», gjennom fokus på terapeutiske metoder og som har likheter med kristen sjelesorg i 

å vektlegge det hele mennesket som lever i en kosmisk helhet, men den har ikke den treenige 

Gud og den kristne trosbekjennelsen som fundament, og den skjer ikke på kirkens vegne 

(Swanstrøm, 2021).  

Håp er et vanskelig begrep å definere konkret. Beskrivelsen av håp inkluderer tillit, 

forventning, ønske, løfte, forsikring og overbevisning. Ifølge David Woodyard er mennesker 

disponert for å håpe (Lester, 1995, s. 62). Å lengte etter det som ennå ikke er handler om den 

mest fundamentale menneskelige bevissthet (Lester, 1995, s. 62). 

1.2.2 Formålet med undersøkelsen 

Formålet med undersøkelsen er å sette søkelys på ulike temaer som kommer frem i ulike 

sjelesørgeriske situasjoner til mennesker som lever i en samisk og/ eller nordnorsk kontekst. 

Gjennom intervjusamtaler med sjelesørgere med erfaring herfra forsøker jeg å se tingene 

«gjennom deres øyne» (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, s. 52). Formålet er videre 

å se ulike dimensjoner av håp som blir synlige i sjelesorgen. Hensikten er også å øke den 

nordnorske og samiske kulturforståelsen blant sjelesørgere, også rundt den samiske kristne 

tradisjonstenkningen. Slik at sjelesørgere bevisstgjøres på egen forforståelse som lett tas for 

gitt, både ut fra kultur og egne trosoppfatninger.  
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Oppdraget vi fått som diakoner, sjelesørgere og kirkens diakonale representanter er å stå i 

“forsoningens tjeneste” med Jesu oppdrag å bringe evangeliet og Guds kjærlighet ut til 

mennesker (Den Norske kirke, 2021, s. 13). Da er det viktig med kunnskap og refleksjon 

rundt vår rolle i sjelesorgen og hvordan den kan være håpsbringende. 

1.3 Kort intro til forskning og sentrale teoretiske 

perspektiver 

Tore Johnsen, samisk prest/ teolog med doktorgrad (Johnsen, The Contribution of North Sami 

Everyday Christianity to a Cosmologically-oriented Christian Theology, 2020) har skrevet om 

kristen tro i samisk kontekst (Johnsen, 2007) om forsoning i norsk og samisk kontekst, 

inspirert av frigjøringsteologi, kontekstuell teologi og økoteologi samt forsoningsprosesser 

mellom andre minoriteter og maktutøvere  (Johnsen & Skum, 2013) (Johnsen, 2007, s. 141). 

Han har i sin doktorgrad forsket på den samiske kristendomsforståelsen og 

kristendomspraksiser knyttet til en natursentrert gudstro i hverdagen. Her kan det finnes 

sjelesørgeriske utfordringer i møte med vestlig kristendomstenking.  

Overlege Roald Bolle har utfra lang erfaring i spesialisthelsetjenesten og inngående kjennskap 

til læstadiansk sjelesorg skrevet om Læstadiansk sjelesorgpraksis (Bolle, 2007). Lovisa 

Mienna Sjöberg (Sjøberg, 2018) har i sin doktorgrad skrevet om samisk religiøs 

velsignelsespraksis som speiler den tradisjonelle samiske kristendomsforståelsen og 

praksisen. Hun har også skrevet en artikkel om Kristendommens historie på norsk og svensk 

side av Sápmi i et tidsrom fra katolsk tid og fremover gjennom reformasjonen og 

protestantismen, gjennom Læstadiusvekkelsen på 1800- tallet som kom til å prege 

kristendommen i Sápmi (Sjöberg, 2020). Kirkelige strømninger gjennom fornorskningstiden 

og veien til opprettelsen av samiske kirkeråd og utviklingen av samisk teologisk arbeid. Å ha 

kjennskap til dette bakteppe er viktig for sjelesørgere i Sápmi og Nord-Norge i dag.  

Sjelesorg har røtter fra tidlig kristendom, og er i dag et bredt felt med mange retninger i 

internasjonal sjelesorg. Sjelesorgteori henter jeg blant annet fra Okkenhaug (Okkenhaug, Når 

jeg ser ditt ansikt. Innføring i kristen sjelesorg, 2002), Grevbo (Grevbo, 2006) (Grevbo, 

2018), Engerdal (Engerdal, 2008) og Eide (Eide, 2014).  
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Når det gjelder håpsteorier og håpsteologi knyttet til den kristne tro i et eskatologisk 

perspektiv er kanskje den tyske Jürgen Moltmann (f.1926) en av de viktigste teologer og 

forsker, ikke minst med boken «Theology of hope» (Moltmann, 1967) som utviklet sin 

håpsteologi utfra egen lidelseserfaring i krigsfangenskap og voksende gudstro.  En annen 

teolog og professor som er opptatt av det fremtidsrettede håpet i sjelesørgerisk perspektiv er 

Andrew D. Lester (Lester, 1995). 

Trine Sortland Triumf har skrevet en masteroppgave i diakoni (Triumf, 2015) om 

betydningen av bruk av morsmål i krise og sorgarbeid i samiske områder, hvilket er relevant 

også i sjelesorgperspektiv. 

1.4 Oppgavens oppbygging 

Videre presenterer jeg teori i eget kontekstkapittel 2 om Samisk og nordnorsk kontekst. 

Deretter presenteres et teorikapittel 3 som belyser aktuell teori knyttet til sjelesorgpraksis. Så 

kommer metodekapitlet 4 der jeg redegjør for forskningsfilosofi, metode fremgangsmåten i 

min datainnsamling og dataanalyse. I analysekapitlet 5 presenteres selve analysen av mitt 

intervjumateriale, før drøftingskapitlet 6 setter analysefunnene i dialog med teorien. Til sist 

kommer en oppsummering 7 der jeg besvarer min problemstilling. 
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2 Samisk og nordnorsk kontekst 

2.1 Det samiske og fornorskningen  

Da jeg har valgt å gjøre mine undersøkelser om sjelesorg og håp utfra en samisk og nordnorsk 

kontekst, må jeg kommentere det samiske som minoritet og urfolkskultur samt den harde 

fornorskningen fra ca 1850 tallet til ca 1970 (Nergård, 2013, s. 47).  

Sápmi strekker seg over store områder på Nordkalotten, og det er store forskjeller mellom 

nordsamisk, sørsamisk, lulesamisk og pitesamisk språk. Det er også forskjeller mellom ulik 

samisk kultur, eksempelvis reindriftsamisk kultur, sjøsamisk kultur og bofaste samers kultur, 

samt forskjeller i de ulike nordiske land. Konteksten i min oppgave er det nordnorske og 

nordsamiske språket og kulturen (Berg- Nordlie & Gaski, 2022). Den samiske kulturen, 

samisk språk og samisk identitet står ulikt sterkt på ulike steder og kan også stå ulikt mellom 

individer i samme slekt, ikke minst på bakgrunn av hvor sterk fornorskningspolitikken var i 

ulike områder (Bjørklund, 2016).  

I Indre Finnmark står samisk identitet, språk og kultur mye sterkere, da det samiske på tross 

av fornorskningstiden ble mye mer bevart der enn i andre områder. Myndighetenes mål med 

fornorskningspolitikken var å gjøre samene til gode norske borgere og bygge nasjonen sterk 

som ét folk med ét felles språk samt stadfeste det Nord-norske territoriet. Samene ble sett på 

som usiviliserte mennesker som for sitt eget og landets beste skulle siviliseres inn i det norske 

samfunn (Ulriksen, 2021). Under fornorskningspolitikken opplevde samer ikke bare mobbing, 

krenkelser og å bli utsatt for ufrivillige rasebiologiske eksperimenter som måling av 

hodeskallen, men også ren tvang og sanksjoner i myndighetenes navn der de ble diskriminerte 

(Nergård, 2013, s. 48). Eksempelvis ble barna tatt fra hjemmene og tvunget å bo på 

internatskoler der alt foregikk på norsk som var et helt fremmed språk for dem. Mange ble 

traumatisert som følge av skoleinternatene. Ifølge jordsalgsloven som varte helt til 1965 fikk 

kun norsktalende eie jord (Ulriksen, 2021).  

Dette førte til at mange samer ble samfunnet lydige ved at de lærte seg norsk, tok norske 

navn, og implementerte norsk identitet og kultur (Berg-Nordlie, 2021). Jeg har hørt nære 

fortellinger av de som har opplevd omsorgssvikt, tvang og fysisk vold på internatskolene. 

Lokale fortellinger om folk som la vekk sine samiske klær, sitt samiske morsmål- 
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hjertespråket, og eliminerte alt i sine omgivelser som avslørte at de var samer, og tok alt mer 

til seg norsk identitet. De unnlot å lære sine barn samisk fordi de trodde det var det beste for 

dem. De ville ikke at barna skulle måtte oppleve den samme smerten, krenkelsene, tvangen og 

skammen som de selv hadde gjennomgått. Mange opplevde stor skam ved sin samiske 

identitet og fornektet den. Derfor er det fortsatt store spenninger mellom hvem som er same- 

og ikke.  

Alt flere har etter hvert våknet opp for sin samiske bakgrunn, har snudd på tilnærmingen og er 

stolte av den (Bjørklund, 2016, ss. 10-11). De lærer seg språket, tar i bruk samekofta, tilegner 

seg kunnskap om samisk kultur og implementerer og konstruerer den samiske identiteten. 

Ikke få anklager foreldregenerasjonen over tapt språk og frarøvet identitet. Det finnes familier 

der søsken har helt ulik mening om hvorvidt de er samer eller ikke (Nergård, 2013, s. 56) 

(Bjørklund, 2016). Da fornorskningen gikk hardt utover kystsamer som ikke nødvendigvis 

hadde reindrift som livsgrunnlag, ble de i større grad fornorsket. Allikevel har de båret med 

seg mye av sin kulturarv. Derfor er det umulig å lage et tydelig skille mellom det samiske og 

nordnorske (Bjørklund, 2016). Den samiske kulturen har påvirket den nordnorske og 

omvendt. Samisk kultur har jo også senere utviklet seg på samme måten som det øvrige 

samfunnet, i takt med modernisering, urbanisering, globalisering og digitalisering.   

2.1.1 Kirkens rolle i fornorskning og forsoning 

Fornorskningspolitikken med statskirken som statens medaktør i sin misjonering og kristning 

av Sápmi satte dype spor og gjorde stor skade. Misjon har vært en del av koloniseringen av 

Sápmi der samene ble fratatt mye av sin kulturarv og verdighet (Sjøberg, 2018, s. 33) 

(Johnsen, 2007, ss. 8, 141). Kirken hadde stor makt og kontroll over folk når det gjaldt både 

kristendomsopplæring og kristendomspraksis, samt fungerte som en autoritet og statens 

forlengede arm under fornorskningstiden mellom ca 1850-1970 der noen av kirkens menn var 

ivrigere enn andre (Berg-Nordlie, 2021). Kirken har senere erkjent sin skyld og strekker seg 

mot forsoning, og har på en aktiv måte løftet samisk kirkeliv blant annet med et eget samisk 

kirkeråd (Kuoljok, 2013, ss. 124-125, 128). Kirken har på senere tid inntatt en mer aktiv rolle 

i forsoningsarbeidet som pågår, ikke minst ved å se sin rolle i Sannhets og 

forsoningskommisjonens arbeid med kunnskapsbygging og refleksjon rundt fornorskning, 

forsoning og tilgivelsesprosesser.  
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2.1.2 Sannhets- og forsoningskommisjonen 

Sannhets- og forsoningskommisjonen, vedtatt av Stortinget i 2017, er underveis og skal 

ferdigstille sitt arbeid innen 1 juni 2023. Oppgaven er å kartlegge norske myndigheters 

politikk og agerende overfor samer og kvener gjennom fornorskningstiden, og undersøke 

hvilke konsekvenser fornorskningspolitikken har medført frem til i dag for både 

enkeltpersoner og grupper, med tanke på konsekvenser for eget språk, kultur og egne 

næringer. Kommisjonen skal også undersøke hvordan fornorskningspolitikken kan ha 

påvirket majoritetsbefolkningens utvikling av fordommer og diskriminerende holdninger 

(Sannhets- og forsoningskommisjonen, 2017). Majoritetsbefolkningens selvransakende 

engasjement og involvering i prosessen er viktig for å i sannhet oppnå resultater av 

kommisjonens arbeid, da majoritetsbefolkningen med sin «privilegerte stilling» representerer 

delaktighet i fornorskningen, og må derfor være delaktig i forsoningsarbeidet (Johnsen, 2022). 

Formålet er videre å legge et fundament for anerkjennelse av minoritetenes selvopplevde 

erfaringer i møte med norske myndigheter, for å skape en felles forståelse for fornorskningens 

konsekvenser. En felles forståelse skal danne grunnlag for videre, fremtidsrettet 

forsoningsarbeid som skal resultere i mer likeverdig praksis mellom majoritets og 

minoritetsbefolkningen, samt gi økt samfunnskunnskap om temaet.   

I min oppgave begrenser jeg meg til samisk og Nordnorsk perspektiv og fokuserer ikke på 

kvener selv om de også er omfattet av Sannhets- og forsoningskommisjonens arbeid 

(Sannhets- og forsoningskommisjonen, 2017). 

2.2 Kristendom i Sápmi. Historisk blikk 

Kristendommen var sterkt etablert i Sápmi allerede i katolsk tid, lenge før protestantismen 

kom med Luther og reformasjonen på 1500 tallet. Flere samiske religiøse tradisjoner og 

praksiser er influert av det katolske, eksempelvis ulike velsignelsespraksiser; sivdnidit, å 

korse seg samt Mariasymbolikker i drakt-sølv (Sjøberg, 2018, ss. 29, 71). Allerede på 1500 

tallet og utover 1600 tallet fantes det mange samiske prester i svensk/ finsk Sápmi som ble 

registrert som sønner av reindriftssamer, selv om de er lite omtalt i historiske dokumenter. 

Samisk språk ble brukt i den kirkelige formidlingen. I norsk Sápmi anses Anders Porsanger 

for å være den første samiske presten på 1700 tallet (Sjøberg, 2018, ss. 30, 73). Misjonering 

på samisk, preget av pietisme med fokus på personlig omvendelse tiltok på 1700 tallet med 
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Thomas von Westen som den mest kjente misjonæren (Sjøberg, 2018, s. 76). På 1800 tallet 

ble grensene mellom de nordiske landene endret, mange samer i ledende posisjoner mistet 

disse og det minket med samiske prester samtidig som fornorskningen i Sápmi tiltok. I Norge 

og Sverige vokste pietistiske vekkelsesbevegelser frem da statskirken ikke lenger hadde 

lovmessig enerett på kristendomsformidlingen da konventikkelplakaten i Norge ble opphevet 

i 1842. Dette åpnet også opp for Læstadiusvekkelsen (Weihe, 2020) (Sjøberg, 2018, s. 77). 

2.3 Læstadianismens påvirkning i Sápmi og Nord-Norge 

Den store kristne vekkelsen i Sápmi på 1800- tallet kom med samiske Lars Levi Læstadius 

(1800-1861) som var evangelisk/ Luthersk samisktalende prest og botaniker bosatt i 

Karesuando, og som selv opplevde en omvendelse og åndelig trosmessig fornyelse (Elgvin, 

2013, ss. 183-184). I hans forkynnelse sto personlig omvendelse fra synd, tilgivelse mellom 

mennesker og Guds tilgivelse og nåde i sentrum, og i praksis en oppfordring til avholdenhet 

fra alkohol da den påførte mange sosial nød (Sjøberg, 2018, s. 78).Vekkelsen sto sterkt i 

Sápmi men omfattet også mennesker i hele Nord-Norge, Nord-Sverige og Nord-Finland. 

Fornorskningen fikk ikke samme grep i de Læstadianske områdene og sammenhengene, der 

det samiske og kvenske språk og kultur fortsatte å stå sterkt. Læstadianismen representerte en 

motkultur mot statskirkens fornorskningsgrep. Derfor påstås det at læstadianismen har vært en 

viktig arena for å bevare samisk språk og kulturarv. Mennesker, kristendommen og kirkelivet 

i Sápmi og Nord-Norge er fortsatt mye farget av Læstadianismen (Sjøberg, 2018, s. 83). De 

læstadianske samlingene preges av praksisuttrykk for Den hellige ånds tilstedeværelse; 

lihkahusat der mennesker blir følelsesmessig berørte og uttrykker det ved omfavnelser, gråt, 

glede og ved å be hverandre om tilgivelse (Johnsen, 2020, s. 115). 

2.4 Samisk tradisjonstenking og trosforståelse 

Jeg vil ikke gå inn på samisk førkristendom eller sjamanisme, men omtale samisk 

tradisjonstenking og religiøse tradisjoner og praksiser i lys av kristen gudstro.  

Det åndelige har en sterk plass i samisk livsanskuelse og er vevd sammen med det synlige og 

naturen. Livsanskuelsen definerer ikke det åndelige fra den synlige hverdagen men forstår det 

åndelige og materielle som en helhet. Samene har jo i alle tider levd i, av, med og i ydmyk 

avhengighet av naturen, og ser på sin egen identitet som menneske som del av naturen og en 
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større kosmisk helhet, og forstår naturen også med en åndelig dimensjon. Da er det naturlig 

med praksiser om å spørre naturen om lov eksempelvis ved innhøsting (Jávo, 2020, ss. 255, 

257-258). Samenes kristne gudstro står sentralt og er natursentrert i sin virkelighetsforståelse, 

virksom i hverdagen, der Fadervår, bibel og salmesang også har en sentral plass (Johnsen, 

2020, s. 115). Selv om Gudstroen er natursentrert er den samtidig monoteistisk med den 

Allmektige Gud som skaper og i tråd med vår trosbekjennelse. At naturen forstås å ha 

åndelige størrelser må ikke mistolkes til at trosforståelsen er panteistisk eller har mange 

guder, men at Gudsbildet og Gudsforståelsen er en allestedsnærværende Gud også i 

skaperverket (Grevbo, 2018, s. 140) (Hegstad, 2015, s. 97). Som tidligere sagt var 

kristendommen tidlig etablert og trospraksisene og velsignelsespraksisene inspirert av det 

katolske, noe som sammen med annen samisk tradisjon ble fordømt og demonisert av den 

protestantiske tenkingen på 1700 tallet (Johnsen, 2020, ss. 63-64, 70-76). 

Ipmila háldu Står veldig sterkt i den samiske gudstroen og representerer en sterk tillit til Den 

allmektige Gud, til å være i Hans varetekt og at Han rår uansett om man står i kritiske, 

vanskelige situasjoner der naturkreftene rår over død og liv. Man godtar og aksepterer 

situasjonen, men har tillit til å allikevel være i Ipmila háldu, i Guds, den allmektiges varetekt 

og omsorg (Johnsen, 2020, ss. 174-177) (Nymo, 2020, s. 245). I den samiske livsanskuelse er 

tenkingen, holdningen og tilliten til «å berges» birget sterk, der dette er knyttet både til det 

åndelige og det materielle som er vevd sammen. Det ansvarlig gjør også den enkelte til en 

levemåte som er i balanse med naturen, hverandre og det åndelige i en kosmisk helhet og 

orden i motsetning til kaos som ellers oppstår (Nymo, 2020, s. 246) (Jávo, 2020, s. 255). 

Man praktiserer sin tro i hverdagen med velsignelsespraksiser knyttet til hverdagslivets arbeid 

for å berges og for å velsigne andre. Man velsignet redskapene; eksempelvis fiske-agnet eller 

bær-bøtten man bruker for innhøsting, møkket man spredte på åkeren, stedet dyrene beiter og 

det nye stedet man la seg å sove for å få fred. Man vevde inn velsignelse og gode tanker i 

skallebåndene (skobåndene snurret rundt anklene) når man vevde disse til mottakeren. Dette 

lærtes i generasjoner, og velsignelsen representerte både takknemlighet, en bønn, ydmykhet 

og tillit til Gud, i ydmykhet og respekt for skaperverket som vi er avhengige av (Johnsen, 

2020, ss. 128-129, 116). 
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2.5 Sjelesorg som diakonal, verdibasert praksis i en kirkelig 

kontekst 

Sjelesorg kan forstås som en verdibasert praksis (Thomassen, 2018, s. 24), en dialogisk 

samhandling i det mellommenneskelige felt, som har en målsetting, og som skjer i en kirkelig 

kontekst (Thomassen, 2018, s. 22). I min oppgave er målsettingen å undersøke om og 

eventuelt hvordan sjelesorgen kan bringe håp. Forholdet mellom utøvelsen av sjelesorg og 

dens målsetting definerer praksisen (Thomassen, 2018, ss. 22-24). Sjelesorg er en diakonal 

oppgave og et praksisfelt spesielt for diakoner og prester, og kan romme diakoniens alle fire 

dimensjoner; nestekjærlighet, inkluderende fellesskap, kamp for rettferdighet og vern om 

skaperverket (Den norske kirke, 2020, s. 12). Gjennom sjelesørgerisk utdannelse og 

sjelesørgerisk praksis rustes sjelesørgere til å utøve god sjelesorg også ved å forplikte seg på 

uttalte verdier for sin yrkesutøvelse (Thomassen, 2018, ss. 24-25). Mange profesjoner har 

utarbeidet forpliktende yrkesetiske retningslinjer. Det finnes yrkesetiske retningslinjer for 

prester (Presteforeningen, 2017) og yrkesetiske retningslinjer for diakoner (Diakonforbundet, 

2014) som gjelder også i sjelesorgarbeid. Disse er styrende verdidokumenter som forplikter 

oss på spesifikke verdier i vår yrkespraksis. Når vi har sjelesorgsamtaler, vil både våre 

profesjonelle og private verdier skinne igjennom. Dette kan ha innvirkning på hvordan vi 

lykkes i sjelesorgen med målsetningen om at den skal bringe håp.  
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3 Teoretiske perspektiver på sjelesorg og 

håp 

Teori kommer fra gresk «theoria» og betyr: «en måte å se ting på» (Anker, 2021, s. 44). Teori 

er ikke det samme som selve virkeligheten, men abstrakte forenklinger og begreper av 

hvordan virkeligheten kan forstås, som jeg ikke nødvendigvis kan erfare konkret og 

evidensbasert gjennom mine fem sanser, men som jeg allikevel kan oppfatte og gjenkjenne 

som det den beskriver (Kvale & Brinkmann, 2018, ss. 33, 47).  

I dette kapittel presenteres teoretiske perspektiver på hva sjelesorg er, dens grunnlag, litt om 

dens historiske røtter og hva som kan være dens målsetninger (Okkenhaug, 2002, ss. 22, 45). 

Jeg presenterer også teoretiske perspektiver rundt relasjonsaspekter i sjelesorg med blikk på 

relasjonen mellom sjelesørger og konfident, men også relasjonen til Gud (Okkenhaug, 2002, 

ss. 78-81, 38,40). Tanken og troen på Gudstilstedeværelsen i sjelesorg, men også det som 

omhandler gudsreperesentasjoner og dannelse og endring av gudsbilder (Okkenhaug, 2002, 

ss. 143-144). 

Jeg presenterer også teoretiske perspektiver på håp (Okkenhaug, 2002, s. 229). Betydelsen av 

tidsaspektene fortid, nåtid og fremtid har for håpsdannelsen, der det fremtidsrettede 

forventningsaspektet er helt sentralt der håpet her og nå henter sin kraft fra (Okkenhaug, 

2002, ss. 234-235). Det kristne håp som fundamentalt i sjelesorg, og hvordan dette 

representerer både et kollektivt, men også et individuelt håp her og nå, men også bortom 

døden og vår forestillingsevne (Okkenhaug, 2002, ss. 238-240). 

3.1 Hva er sjelesorg 

«Sjelesorg er en kristen, kulturelt følsom og bevisstgjort form for livshjelp til individer og 

grupper, utformet innenfor en kontekst som økosystemet representerer og formidlet av den 

kristne menighet til dens medlemmer og til utenforstående som søker menigheten» (Engerdal, 

2008, s. 167). Denne definisjon av sjelesorg som Leif Gunnar Engerdal viser til rommer flere 

viktige aspekter, som eksempelvis at den tar hensyn til både kulturen og konteksten den skjer 

i. Det finnes ikke én vedtatt, riktig definisjon av sjelesorg. I en undersøkelse blant sjelesørgere 

der de bes beskrive sjelesorg kom det ulike svar. «Samtale i lys av Guds himmel», «…speile 



13 

 

Guds kjærlighet og formidle Guds nåde», «Gud er tilstede i samtalen», «Tolke livserfaringer 

på en måte som åpner for tro, håp og kjærlighet», «i lys av kristen tro», «i nærvær av den 

treenige Gud» er beskrivelser som ble gitt. Noen mente at gudsforhold og tro ikke 

nødvendigvis er tema i sjelesorgsamtalen (Grung, Danbolt, & Stifoss- Hanssen, 2016). På 

tilsvarende måte finnes det heller ikke én vedtatt, riktig målsetting for sjelesorg. Målet kan 

være å bedre relasjonen til seg selv, til andre og til Gud, empowerment og myndiggjøring til å 

ta ansvar for eget liv eller at sjelesorgen skal skape et tryggt rom for samtale, livstolkning og 

mening. I tillegg til at sjelesorgen slik er konfidentsentrert, må den være bevisst konteksten 

den står i (Grung, Danbolt, & Stifoss- Hanssen, 2016). I ganske sterk kontrast til slik tenking 

mener Elstad at sjelesorgens viktigste mål er «frelse fremfor helse», og at den skal hjelpe til å 

«leve riktig fremfor å leve godt» (Elstad, 2000, s. 40). Professor Øivind M. Eide taler for en 

sjelesorg som forener «forståelse» som preges av undring og aksept i møte med mennesker, 

og «fordypning» som knytter an sjelesorgen til Guds ord. Sjelesorg som praktisk teologi 

bruker på en innsiktsfull måte Guds ord samtidig som den har en solid psykologisk kunnskap 

som tar utgangspunkt i mennesket og lytter til dets egne erfaringer (Eide, 2014, ss. 11-13). 

Sjelesorg har røtter tilbake til urkirkens tid der omsorg og forbønn for syke etter Jesu 

eksempler var sentralt. Influert av gresk tenking ble snart sjelen mer vektlagt enn kroppen, og 

fokus på kroppslig helbredelse kom i bakgrunnen av fokus på syndsbekjennelse og 

forkynnelse av evangeliet, også fordi man ventet Jesu snarlige tilbakekomst. Samtidig drev 

kirken omsorgstjenester for mennesker i nød og sorg (Okkenhaug, Når jeg ser ditt ansikt. 

Innføring i kristen sjelesorg, 2002, ss. 16-17). Gjennom historien har sjelesorgen hatt ulikt 

fokus, men dens sentrale dimensjoner handler om kirkens helbredende tjeneste, støtte, omsorg 

og sorgarbeid, veiledning, undervisning, formaning, bot, syndstilgivelse og forsoning 

(Grevbo, 2018, s. 17) (Okkenhaug, Når jeg ser ditt ansikt. Innføring i kristen sjelesorg, 2002, 

s. 22). I dag understreker sjelesorgen betydningen av å se mennesket i et helhetlig perspektiv, 

med helhetlige behov fra et sjelelig, åndelig og kroppslig perspektiv da de hører uløselig 

sammen (Okkenhaug, Når jeg ser ditt ansikt. Innføring i kristen sjelesorg, 2002, ss. 51-52). 

Sjelesorg er i seg trinitarisk da den er fundert på den kristne bekjennelse om Guds treenighet; 

Gud som skaper, Jesus som frelser og Den hellige ånd som frigjører og livgiver. 

Utgangspunktet for sjelesorgen er konfidenten og dennes egen livserfaring, kontekst og 

narrativ, der sjelesørgeren som en representasjon for evangeliet blir en medvandrer og en 

budbringer (viatorisk sjelesorg) i sjelesorgprosessen (Grevbo, 2018, ss. 13-14), likt Jesus gikk 
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veien sammen med Emmausvandrerne og forklarte de tekstene (Okkenhaug, Når jeg ser ditt 

ansikt. Innføring i kristen sjelesorg, 2002, ss. 36-37).  Sjelesorgen er Kristusforankret for å 

kunne være evangelisk, og forstår mennesket som skapt av Gud, frelst av Kristus og hold 

oppe ved Den hellige ånd som er nærværende og virksom i dag (Okkenhaug, Når jeg ser ditt 

ansikt. Innføring i kristen sjelesorg, 2002, s. 38). Sjelesorgen når ikke nødvendigvis frem hvis 

den i for sterk og autoritær grad er kerygmatisk i sitt ønske om å formidle teologien og 

bibelen fremfor å ta utgangspunkt i menneskets egen erfaring og situasjon. Den når heller 

ikke frem hvis den kun fokuserer på menneskets erfaring og psykologi uten å hjelpe det å 

knytte sin erfaring opp mot evangeliets muligheter og komme med sine liv slik de er, til Gud 

(Okkenhaug, Når jeg ser ditt ansikt. Innføring i kristen sjelesorg, 2002, s. 37). Sjelesorgmøtet 

er ikke bare et møte mellom sjelesørger og konfident, men et møte der også Gud er til stede 

ved Den hellige ånd, slik at dialogen kan lignes en trialog. Sjelesørgeren opptrer ikke på 

vegne av seg selv, men på vegne av det kristne fellesskapet og menighetens tjeneste. Slik 

skiller sjelesorg seg fra en terapeutisk samtale (Okkenhaug, Når jeg ser ditt ansikt. Innføring i 

kristen sjelesorg, 2002, s. 40). Samtidig har sjelesorgfeltet internasjonalt det seneste århundret 

i takt med vår tids kontekster vært i stor utvikling og utviklet seg i mange sjelesørgeriske 

retninger som utfra teologiske og psykologiske perspektiver vektlegger ulike ting. De 

kommuniserer ulikt og har ulike uttrykk, samtidig som fundamentet implisitt fortsatt er den 

trinitariske sjelesorgen (Grevbo, 2006, ss. 302-303).  

Den kristne sjelesorgen trenger heller ikke nødvendigvis være forkynnende, og har også en 

viktig oppgave i å se hele mennesket ut fra et holistisk perspektiv, støtte og betjene mennesker 

og individer i vår postmoderne verden preget av mange religioner, livssyn og trosretninger 

som lever side om side i en multikulturell verden. Da er det nyttig å tilegne seg kompetanse 

om dette mangfoldet (Austad, Borge, Leenderts, Stifoss-Hanssen, & Thomassen, 2020, ss. 5-

7). Den kristne sjelesorgen har ut fra et diakonalt perspektiv også en viktig oppgave i å 

respektfullt føre religionsdialogen uten å dermed rokke ved sin egen bekjennelse og 

fundament (Okkenhaug, Når jeg ser ditt ansikt. Innføring i kristen sjelesorg, 2002, ss. 41, 

177).  

Sjelesorg trenger ikke alltid å skje i samtaleform, men kan i situasjoner uttrykkes i 

nestekjærlige omsorgshandlinger som kommuniserer uten ord, eksempel som nærvær hos 

eller praktisk hjelp til en syk eller døende. Å gjenkjenne og gjøre bruk av disse former for 

sjelesorg er en del av sjelesørgerisk kompetanse (Okkenhaug, Når jeg ser ditt ansikt. 
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Innføring i kristen sjelesorg, 2002, ss. 42-43). I analysedelen får vi se ulike eksempler på 

sjelesorg i ulike kontekster. 

Sjelesørgeren står ikke selv som en tilskuer utenfor sjelesorgprosessen, men er selv del av 

prosessen med den andre, slik at de begge gjensidig bringer med seg sine erfaringer og 

fortolkninger som påvirker sjelesorgprosessen (Okkenhaug, Når jeg ser ditt ansikt. Innføring i 

kristen sjelesorg, 2002, s. 45). 

Sjelesorg drives i dag i mange kirkelig forankrede felt og ikke bare utfra menighet, selv om 

den kommuniserer med lokalmenigheten. (Okkenhaug, Når jeg ser ditt ansikt. Innføring i 

kristen sjelesorg, 2002, s. 34). 

3.2 Relasjonsaspekter i sjelesorg 

3.2.1 Subjektene i relasjonen 

Selv om sjelesørgere har ulik tilnærming, er det viktig å alltid møte konfidenten med en god 

grunnholdning der man har en vennlig, åpen, lyttende, ydmyk og reflekterende innstilling. 

Der sjelesørgeren viser forståelse, empati og autentisitet, og der konfidenten oppfattes som 

jevnbyrdig (Grevbo, 2018, ss. 271-273). Der sjelesørgeren møter den andre med respekt og 

verdighet (Farstad, 2017, s. 273). At sjelesørgeren har en inviterende, undrende holdning, i 

stedet for en konkluderende eller dømmende, er viktig for konfidentens opplevelse av å være 

et likeverdig subjekt med definisjonsmakten i eget liv (Farstad, 2017, ss. 246, 282). Subjekt-

subjekt relasjonen mellom sjelesørger og konfidenten er viktig at sjelesørger er bevisst. Den 

andre må ikke ses på som et objekt som sjelesørgeren skal undersøke eller fikse, men begge er 

del i prosessen (Eide, 2014, ss. 73, 113-114). Det er viktig at sjelesørger er bevisst 

maktasymmetrien i den sjelesørgeriske relasjonen. Ofte kan en viss asymmetri ikke unngås, 

da sjelesørgeren sitter med sjelesorgkompetansen og har den hjelpende rollen ovenfor den 

andre (Kleiven & Askeland, 2016, ss. 81,85). Det er sjelesørgerens ansvar å sørge for at 

maktbalansen ikke blir usunn og fører til skade, og at den andre ikke gjøres til et objekt 

(Kleiven & Askeland, 2016, s. 84). 

3.2.2 Trinitarisk perspektiv, gudsrepresentajon og gudsbilder 
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Som tidligere nevnt forstås sjelesorgmøtet som et møte der den treenige Gud også er til stede, 

uansett om det kommuniseres eller ikke. Det kan symboliseres eksempelvis gjennom å ha et 

lys brennende under samtalen som symboliserer Kristuslyset, dersom den skjer på et slikt sted 

at det er mulig. Ofte blir sjelesørgeren en slags gudsrepresentant for den andre, hvilket gir et 

stort ansvar for sjelesørgeren å håndtere den tilliten (Farstad, 2017, s. 244). Den 

gudsrepresentasjonen kan bety å speile Guds gode blikk, Guds ansikt overfor konfidenten, 

slik som i velsignelsen der Herren lar sitt ansikt lyse over oss i nåde (Okkenhaug, 2012, s. 

143). Andre ganger kan konfidenten ha en egen bevisst Gudsrelasjon slik at representasjonen 

ikke trenger å gå gjennom sjelesørgeren, men at relasjonsaspektet allikevel blir sjelesørger-

konfident-Gud i et treleddet perspektiv. 

Vår Gudsrelasjon er tett knyttet til våre gudsbilder. Vi kan jo ikke se Gud slik Han er, og lager 

oss derfor bevisste eller ubevisste forestillinger og indre bilder av hvordan han er, selv om 

disse ikke er det hele og sanne bildet av Gud. Bildet vi har utfra troslæren trenger ikke å 

overensstemme med våre innerste gudsbilder (Leenderts T. A., 2014, ss. 66-67). De dannes 

tidlig i barndommen, der våre omsorgspersoners måte å møte, tåle og elske oss på, utgjør våre 

gudsrepresentasjoner og er sentralt i hvordan gudsbildene blir. Omsorgspersonene blir en 

slags gudsrepresentant for oss (Eide, 2014, ss. 93-94) (Leenderts T. A., 2014, ss. 67-68). 

Dette skjer da vi er som mest sårbare og helt avhengige av våre foreldres omsorg, kjærlige 

blikk og et ansikt som «lyser over oss med nåde» og speiler oss for å kunne overleve. Er mine 

gudsbilder preget av en nådeløs, dømmende og straffende Gud, eller preges de av en 

kjærlighetsfull og nådig Gud som vil meg vel, og som jeg våger å komme til med livet mitt 

(Okkenhaug, 2002, s. 143)? Slike positive eller negative gudsbilder fører til enten positive 

eller negative religiøse mestringsstrategier i krise. Forskning viser at gode, trygge gudsbilder 

gir større forutsetning for gode religiøse mestringsstrategier og gir bedre livskvalitet og 

redusert dødelighet (Hisham & Pargasment, 2015, s. 25). Den enkeltes gudsbilder sitter dypt, 

og usunne gudsbilder kan være til hinder for en god Gudsrelasjon og religiøs mestring, føre til 

vansker med krisemestring i livet, og også føre til økt depresjon, psykisk uhelse og økt 

dødelighet (Hisham & Pargasment, 2015, s. 25). Å sammen med konfidenten jobbe med 

dennes vrengte gudsbilder og selvbilde er en viktig oppgave i sjelesorgen, men er ikke er 

«quick fix», men noe som trenger tid, innsikt og tålmodighet (Leenderts T. A., 2014, ss. 69-

71) (Okkenhaug, 2002, ss. 148-149). 
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3.3 Perspektiver på håp 

Ifølge Lester beskriver John Maqquarrie (1919-2007) håp som et diffust, inkluderende 

konsept, som angir en stemning eller attityde der tro, følelser, forestillingsevne og hensikt alle 

kombineres, og at håp karakteriseres av et mål tillit og forventninger om fremtiden (Lester, 

1995, s. 62). Andre ord for å beskrive håp er tillit, forventning, ønske, løfte, forsikring og 

overbevisning, hvilke er knyttet til både kognitive og affektive responser i oss (Lester, 1995, 

s. 62). 

Håp er også eksistensielt, og er knyttet til identitet, vår «væren i verden», opplevelse av 

mening og sammenheng. Om fremtidsspørsmål som berører oss personlig, samfunnet eller 

menneskeheten. Håp er knyttet til spørsmål om døden som endepunkt eller fortsettelse, 

evigheten som noe abstrakt eller som et «her og nå». Håp er knyttet til forestillingen om en 

allmektig Gud, større enn vi kan forstå, håp om frelse og vår tilhørighet til Gud og om å bli 

tatt imot av Gud (Hegstad, 2015, s. 253). Håp kan ikke vedtas av andre å være til stede ut fra 

ulike kriterier, men må oppleves, erfares og fornemmes subjektivt av den enkelte. En annen 

kan heller ikke ugyldiggjøre ens eget håp. 

3.3.1 Livets sårbarhet og håpet 

Selve livet, vår livseksistens er et usikkert prosjekt som vi ikke eier kontrollen over, noe 

mange er smertelig klar over. Denne kjennskap kan bringe frem en personlig, eksistensiell 

angst i oss som berører usikkerheten om vår væren i verden, om livet, døden, hva som 

kommer etter døden, om å ikke være mer (Falk, 2020, s. 19). Bent Falk understreker at den 

eksistensielle angsten ikke er en sykdom som kan eller skal behandles eller helbredes, men at 

den heller er sunn fordi den viser til en selvinnsikt om hvor skjørt livet egentlig er. Den beste 

medisinen er å bevisst leve sitt liv så lenge vi har livet (Falk, 2020, s. 19). På denne måten er 

den eksistensielle angsten i nær relasjon til håpet. Her kan sjelesørgeren ha en viktig oppgave 

som medvandrer. 

Vi har ofte en forestilling om at livets utfall for oss og vår lykke er knyttet til en antakelse om 

at livet er rettferdig, at dersom vi lever etisk og riktig skal det gå oss godt, og hvis vi lever 

motsatt blir vi straffet med lidelse. Vi kan tro at lidelse er en straff for skyld i en forestilling 

om at livet er rettferdig og at vi får som fortjent (Falk, 2020, s. 43). I våre vestlige og 

kirkelige sammenhenger underkommuniseres ofte smerte, lidelse og ondskap som livets 
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vilkår, i en forkynnelse om at Gud beskytter oss og hjelper oss fort ut av lidelsen (Leenderts 

T. , 2020, s. 77). Det finnes også teologier som forkynner at om vi tror nok så slipper vi unna 

sykdom og lidelse i dette liv, fordi Jesus tok dette på korset slik at vi kun skal leve i herlighet. 

Mange har smertelig fått erfare at et slikt teologisk kart ikke stemmer overens med terrenget. 

Bent Falk resonerer med at «livet er verken rettferdig eller urettferdig. Det bare er, til det ikke 

er mer» (Falk, 2020, s. 43). Med dette utfordres vi til å ikke knytte lidelsen opp til straff, 

heller ikke knytte håpet opp mot en slik straff slik at vi ikke våger håpe. Aksepten av at Gud 

lar sin sol gå opp og regnet falle over både rettferdige og urettferdige (Matt 5,45) kan hjelpe 

oss å gi slipp på forestillingen om at lidelsen er en straff som vi fortjener. Det kan være både 

en skremmende og frigjørende tanke på samme gang fordi vi da ikke har kontrollen. Samtidig 

er tanken frigjørende for håpet. 

Håp er også knyttet til opplevelsen av mening. Ofte hører håp, lidelse og mening sammen. 

Om vi forstår lidelse som noe livet rommer, blir ikke lidelsen et symptom, men et 

eksistensielt livsspørsmål, som vi søker å finne mening ved. Lidelsen kan bli eksistensiell når 

man ikke finner noen mening med den eller med livet. Da kan håpet hjelpe oss å finne og 

skape mening, ikke med lidelsen, men i lidelsen (Austad, 2020, ss. 18-21). 

3.3.2 Temporaliteten i håpet 

Bevisstheten og erfaringen av at vår eksistens er knyttet til tidslinjen fortid, nåtid og fremtid 

er grunnleggende i vår menneskelige, eksistensielle forståelse og identitetsskaping (Lester, 

1995, ss. 11,13,14). Ganske tidlig i livet kommer en fremtidsbevissthet og en 

framtidsforventning med utgangspunkt i vårt minne og erfaring fra hva som allerede har 

skjedd. Her i ligger vår mentale kapasitet for å håpe (Lester, 1995, s. 15). Både teologer og 

filosofer mener at vår menneskelige eksistensielle bevissthet er grundet på temporaliteten som 

omhandler tiden knyttet til vår eksistens; vår bevissthet om det som har vært, det som er nå og 

det som kommer (Lester, 1995, ss. 5, 12). Bevisstheten om at vi en gang skal dø i 

kombinasjon med sårbarheten av å ikke kunne forutse, forstå eller ha kontrollen over døden, 

må vi håndtere og forholde oss til hele livet; den eksistensielle angsten omtalt i forrige avsnitt 

(Falk, 2020, s. 19). Den oldkirkelige teologen Augustin på 300 tallet identifiserer minne som 

vår bevissthet om det som har vært som vi kan hente frem i nåtid (Lester, 1995, s. 12). 

Forventningene om det som skal komme er vår evne til å tankemessig hente fremtidens 

muligheter til nåtiden der vi til enhver tid befinner oss, samtidig som vi bruker erfaringene fra 
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fortiden i justeringen av forventningene. Vår bevissthet linker slik tidsaspektene fortid, nåtid 

og fremtid sammen gjennom minnet av det som har vært, oppmerksomhet på det som er og 

forventninger av det vi tror vi kan forutse vil skje i fremtiden. Gjennom vår aktive vilje her og 

nå til handlekraft sammen med våre forventinger, strekker vi oss mot fremtiden (Lester, 1995, 

ss. 12-14). Vår kultur tenderer til å forstå tiden lineært, oppdelt i sekvenser atskilt fra 

hverandre; fortid, nåtid og fremtid. Håpet er det som forener fortid og fremtid inn i nåtiden. 

Gud er involvert i nåtiden fra både et fortids- og fremtidsperspektiv, i et «evighetens nå». Gud 

som verdens skaper var til stede i fortiden, er til stede i dag, og er foran oss i fremtiden som 

han forfra kaller og inviterer oss inn i (Lester, 1995, s. 69). 

3.3.3 Det fremtidsrettede håpet 

Andrew D. Lester skriver om håp i sjelesorgsammenheng, om betydningen av at sjelesørger 

klarer å hjelpe konfidenten med å få frem de fremtidige håpshistorier. Han ser det narrative 

perspektiv som generelt viktig i sjelesorgen, men ser at psykoterapi og sjelesorg ofte kun har 

konsentrert seg om konfidentens bakenforliggende historie i et psykodynamisk perspektiv, 

eller i en kognitiv tilnærming konsentrerer seg om det som kun er her og nå. Lester går lenger 

og belyser viktigheten av å fokusere på konfidentens fremtidige historier ettersom vi har vist 

at fremtidsperspektivet er helt sentralt for håp. Hva er forventningene om fremtiden, og 

hvordan påvirker disse konfidenten til at håpet kan komme i bevegelse og hjelpe konfidenten 

til å være et subjekt i aktiv handling i nåtid, som strekker seg mot fremtiden. Noen ganger 

klarer ikke konfidenten å ha håpsfulle fremtidshistorier, men fremtidshistoriene er kun mørke, 

fortvilte fremtidsforventninger. Da har sjelesørgeren en oppgave i å hjelpe konfidenten å 

konfrontere de dysfunksjonelle, fortvilte fremtidshistoriene, bygge ned disse slik at nye, 

håpfulle fremtidshistorier kan konstrueres (Lester, 1995). 

Den tyske Jürgen Moltmann (1926), er en av de mest fremtredende protestantiske teologer i 

vår tid som har studert det kristne håp i et eskatologisk perspektiv. Han har egne erfaringer 

som ung krigsfange der han så medfanger kollapse og dø, fordi de ga opp håpet. Hos ham 

vektes samtidig den kristne troen, håpet og overbevisningen om Guds tilstedeværelse 

gjennom bibelen som han begynte å studere i fangenskap. Etter krigens slutt opplevde han en 

lengsel etter å utforske dette mer, og tok fatt på teologistudier og tok doktorgrad. Hans første 

og mest kjente verk er «Theology of hope» utgitt)1964/1967, selv om han har mange andre 

utgivelser helt til ut på 2000-tallet (Michaud, 1999). For Moltmann handler ikke eskatologien 
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om verdens ende (apokalypsen) i en diffus fremtid som skremmende og truende, men om en 

håpsforventning her og nå til en himmelsk forvandling av det som har vært, til en ny 

begynnelse, basert på Guds løfter og Jesu oppstandelse, som hele den kristne tro handler om. 

Håpet er en motiverende kraft til forvandlingen av nået til en ny fremtid (Michaud, 1999).  

Moltmann sier om Guds tilstedeværelse både bak oss i fortiden og foran oss i fremtiden i vår 

kontinuerlige vandring i håp mot fremtiden: 

 

God is the one who accompanies us and beckons us to set out. And it is God who, so 

to speak, waits for us around the next corner… Even on the false paths we take in life 

God continually opens up surprisingly new possibilities to us. (Lester, 1995, s. 138) 

 

Gud er altså til stede både i fortiden samtidig som han venter på oss med muligheter fra 

fremtiden, selv da vi kanskje tok feil valg. 

3.3.4 Det kristne håpet 

Avsnittene over peker på hvor viktig tidsaspektet, temporaliteten er for håpet og 

håpsdannelse, der fortid, nåtid og fremtid sammen spiller inn for at vi her og nå skal kunne 

håpe på fremtiden. Avsnittene peker også på at spesielt fremtiden spiller en stor rolle i 

håpsdannelse, ettersom det handler om vår forventning, visualisering og forestillinger om noe 

som enda ikke er skjedd som motiverer oss til å aktivt strekke oss mot fremtiden. I en kristen 

livsfortolkning og tro har fremtidsperspektivet en avgjørende rolle for det kristne håpet. 

Samtidig som det handler om fremtiden og evigheten handler det kristne håpet og Guds rike 

om noe som skjer her og nå (Hegstad, 2015, s. 277). Vi håper på Guds rike som skal komme, 

men som samtidig allerede er her. Vi tror at verden, alle som tror på evangeliet allerede har 

frelsen på grunn av Jesu oppstandelse, samtidig som vi tror på hans gjenkomst i forventning 

der Guds rike blir fullendt. Helt siden disiplene var øyenvitner til Jesu himmelfart har det 

kristne håpet om hans gjenkomst levd videre (Hegstad, 2015, s. 256) «Det kristne håp 

innebærer en visshet om at den Gud som har åpenbart seg i Jesus også har verdens fremtid i 

sin hånd» (Hegstad, 2015, s. 278). 
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Når den sanne Gud åpenbarte seg i Jesus og tok skikkelse som et sant menneske fullt ut, ble 

han også et medlidende menneske og en medlidende Gud, som levde under de samme 

menneskelige kår som oss. Derfor finnes det ingen menneskelig lidelse som ikke Gud allerede 

har lidd, gjennom Jesu død på korset. Jesus er både medlidende med oss samtidig som han gir 

det lidende menneske del i sin oppstandelses-seier (Eide, 2014, s. 121).  

 

Kristus har åpnet fremtiden. På samme vis som han lider med den lidende, gir han den 
lidende del i sin fremtid. Det brutte brødet er nåde over det som var, medlidelse i det 

som er og håp for det som kommer. Det er sjelesorgens evangeliske perspektiv. (Eide, 

2014, s. 121) 

 

Det kristne håp kan altså være motsetningen til fortvilelse. Det er rotfestet i fortiden i Guds 

mektige gjerninger som allmektig skaper, ved Jesu død og oppstandelse som brakte oss frelse. 

Det får kraften fra fremtidens løfter der det henter sin visjon fra. Slik er håpet aktivt og alltid 

på vei i nåtiden (Lester, 1995, s. 22).  

Håpet i eskatologisk forstand har i alle tider vært noe menneskeheten har vært opptatt av. 

Moltmanns eskatologiske forståelse er ifølge Eskedal at det nye som kommer står i en 

kontinuitet med det nåværende, men er samtidig noe kvalitativt nytt, der Guds fremtid 

kommer til oss med sin nyskapende transformasjon (Eskedal, 2012). 

I teorikapittelet har jeg presentert perspektiver på sjelesorg og relasjonsaspekter i sjelesorg. 

Jeg har presentert teoretiske perspektiver på håp der tidsaspektet og det fremtidsrettede står 

sentralt, også i det kristne håp.  «Håp handler om å ha tillit til at den treenige Gud møter oss i 

framtiden med noe godt, fordi Gud er den Gud er: vår skaper, frigjører og livgiver» (Dalaker, 

2012, s. 148). 
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4 Metode 

4.1 Introduksjon og forskningsstrategi 

Metode handler om måten kunnskap bygges på (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, 

s. 23). I metodekapitlet redegjør jeg for fremgangsmåten og mine valg for å finne den 

informasjon i empiri og teori som jeg trenger for å besvare problemstillingen, samt hvordan 

jeg samler inn data fra informantene, hvordan jeg fortolker og analyserer disse; min 

fremgangsmåte og analysestrategi. I analysemetoden tar jeg utgangspunkt i mitt skriftlige 

innsamlede materiale slik at det blir en induktiv tilnærming. Utgangspunktet er deltakernes 

egne ord og uttrykk. Jeg har laget tematiske kodeord utfra tekstens meningsinnhold, som 

tematisk uttrykker deltakernes opplevelser, fortolkninger og erfaringer (Thagaard, 2019, ss. 

153, 172). Koding og kategorisering i temaanalyser kan være et utgangspunkt når jeg vil 

undersøke fenomener i en kontekst (Thagaard, 2019, s. 171). Jeg analyserer disse kategoriene 

på grunnlag av eksisterende teori, slik at jeg setter empirien i dialog med teorien. I denne 

vekselvirkningen, dialogen og drøftingen mellom funn fra empirien og eksisterende teori, 

utvikles en abduktiv tilnærming. Empirien og teorien står i dialog med hverandre, der en 

hermeneutisk og fenomenologisk tilnærming kan bidra til ny forståelse, ny kunnskap som 

altså bidrar til en utvidelse av teorien (Thagaard, 2019, s. 184).    

Jeg vil også presentere det vitenskapsteoretiske eller vitenskapsfilosofiske grunnlaget jeg 

utgår fra. Min undersøkelse befinner seg innenfor feltet samfunnsvitenskap med kvalitativ 

metode som forskningsstrategi, som utfra en hermeneutisk og fenomenologisk tilnærming vil 

undersøke sjelesørgernes erfaringer med hvordan de opplever at håp blir virksomt i 

sjelesorgen. En hermeneutisk forståelse handler om hvordan jeg utvikler min forståelse, 

fortolker og finner mening i det jeg utforsker, utfra min egen forforståelse og fordommer 

(Krogh, 2017, ss. 49,52-53). Fenomenologisk tilnærming handler om hvordan jeg beskriver 

fenomener som intervjupersonene formidler utfra deres egen opplevelse av hvordan de 

fremstår (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, s. 78). Jeg presenterer videre min 

metode med semistrukturerte individuelle intervjuer, med et strategisk utvalg av informanter 

av en definert utvalgsstørrelse som jeg valgt ut og forespurt på bakgrunn av noen kriterier for 

deltakelse. Min undersøkelse er en tverrsnittsundersøkelse, da jeg kun har intervjuet hver 

enkelt intervjuperson på ét tidspunkt (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, s. 70). 
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4.2 Forskningsfilosofi og forståelsesgrunnlag 

4.2.1 Samfunnsvitenskapen 

Min undersøkelse kategoriserer seg innenfor det samfunnsvitenskapelige forskningsfeltet. 

Grovt sett deler man inn forskning i det naturvitenskapelige og det samfunnsvitenskapelige 

felt som også rommer humanvitenskapen og religionsvitenskapen (Thomassen, 2018, s. 41).  

Samfunnsvitenskapen er en viktig vitenskap som skaffer oss kunnskap om den sosiale 

virkeligheten gjennom spesielle metoder for å hente inn data gjennom eksempelvis 

spørreundersøkelser, observasjon, deltakende observasjon eller intervjuer. Det finnes også 

metoder for å analysere og tolke disse data, og krav til at det gjøres systematisk og grundig 

samt at det skal være transparent, at fremgangsmåten er åpent presentert og ikke skjult 

(Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, s. 25). 

Samfunnsvitenskapen forsker på mennesker med sine meninger, atferd og hvordan de 

samhandler, tolker og opplever ulike fenomener, slik at mye av innsamlet data er såkalt myke 

data som ikke kan telles kvantitativt, men må fortolkes (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 

2016, s. 33). Til motsetning fra naturvitenskapen der forskeren er tilskuer og objektivt 

behandler sine data, er samfunnsforskeren som menneske selv en deltaker i sammenhengen 

forskningen skjer, slik at forskeren ikke kan være helt objektiv, men selv påvirker forskningen 

fra sitt eget perspektiv og forståelseshorisont (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, ss. 

25-27). Det betyr at jeg i min samfunnsvitenskapelige undesøkelse i denne oppgaven selv 

ikke er en nøytral utenforstående observatør, men jeg interagerer og har en påvirkning i 

dialogen med intervjupersonene. 

4.2.2 Hermeneutisk forståelse 

Hermeneutikken er sentral i samfunnsvitenskap, litteraturvitenskap og humanoria, og handler 

om hvordan vi forstår og fortolker, hva som skjer med oss når vi forstår og fortolker fordi 

mennesket er et forstående vesen (Thomassen, 2018, ss. 156-157, 159) (Krogh, 2017, ss. 30, 

40,44). At vi forstår deler av noe på bakgrunn av helheten og hvordan vekselvirkningen 

mellom del og helhet bringer oss inn i en ny forståelse, slik at det blir en forståelsessirkel, en 

hermeneutisk sirkel (Krogh, 2017, ss. 52-53). Hermeneutikken har røtter helt fra antikken og 

strekker seg gjennom reformasjonen og romantikken, men har i nyere tid blitt utviklet av en 
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rekke filosofer til å handle om forståelse generelt, og ikke bare fortolkning av tekster (Krogh, 

2017, ss. 12-22, 30). Gadamer (1900-2002) er en av de viktigste innenfor utviklingen av 

hermeneutikken i nyere tid (Krogh, 2017, s. 38). Gadamer poengterer at vi ikke kan få en 

forståelse ut fra et objektivt nullpunkt, men at vi som utgangspunkt bærer med oss våre 

fordommer og forforståelse i den videre fortolkningen inn i den hermeneutiske sirkelen eller 

spiralen i stendig bevegelse fremover (Krogh, 2017, ss. 47-49). Våre fordommer blir inkludert 

i den hermeneutiske sirkelen på veien mot justering av ny forståelse som gir oss en 

forståelseshorisont ut fra vårt eget ståsted. Slik er forståelseshorisonten alltid i bevegelse i takt 

med at vi endrer ståsted (Krogh, 2017, ss. 50, 54-55). Når mine undersøkelser her har en 

hermeneutisk tilnærming, er det just denne ydmyke reflekterende holdning overfor mine egne 

fordommer og min forforståelse som jeg må være bevisst når jeg tolker intervjumaterialet, da 

jeg ikke kan fortolke det utfra et objektivt nullpunkt.  

4.2.3 Fenomenologisk tilnærming 

Fenomenologien er en filosofisk retning som Filosofen Edmund Husserl var opphavsmannen 

til i starten av 1900 tallet. Den ble også videreutviklet av blant andre Martin Heidegger, Jean-

Paul Sartre og Maurice Merleau- Ponty (Kvale & Brinkmann, 2018, s. 44)  Fenomenologien 

ønsker å beskrive så presist og tykt som mulig hvordan mennesker opplever og beskriver det 

enkelte fenomen slik det fremstår for den enkelte i dennes livsverden (Kvale & Brinkmann, 

2018, ss. 33, 45, 355). Ved å undersøke et fenomen vil jeg undersøke og beskrive 

intervjupersonenes egne erfaringer og forståelse av de fenomener de beskriver; deres egne 

subjektive opplevelser; her hvordan de opplever og tror at deres sjelesorg bringer håp 

(Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, s. 78). Fenomenologi handler om hvordan 

fenomener fremstår for den enkelte utfra dennes «væren i verden», utfra dennes levde 

erfaringsverden (Thomassen, 2018, ss. 82-83). Jeg forsøker å se og beskrive det fra 

sjelesørgernes innenfra-perspektiv, så erfarings- og praksisnært som mulig med så tykke 

beskrivelser som mulig. Vel vitende om at jeg fortsatt bærer med meg min egen tolkning ut 

fra mine fordommer og forforståelse (Thomassen, 2018, s. 170). Jeg ønsker å undersøke 

hvordan intervjupersonene opplever og beskriver at håp blir synlig og virksomt i sjelesorgen.  

4.2.4 Kvalitativ metode 
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I motsetning til en kvantitativ metode som naturvitenskapen bygger på, vil min studie benytte 

seg av kvalitativ metode, basert på en hermeneutisk, fenomenologisk tilnærming (Thagaard, 

2019, ss. 15-16). Jeg vil søke å oppnå en helhetlig forståelse for de sosiale fenomenene jeg 

undersøker i intervjuene med sjelesørgerne utfra deres egne erfaringer og kontekster (Kvale & 

Brinkmann, 2018, ss. 44-45). Å undersøke utfra konteksten er noe av kjernen i mine 

undersøkelser slik selve problemstillingen antyder. Størrelsen av mitt utvalg av informanter er 

slik at jeg får en nærhet og dybde til deres beskrivelser for å utforske problemstillingen 

(Thagaard, 2019, s. 59) (Kvale & Brinkmann, 2018, s. 148). Jeg vil undersøke det 

mellommenneskelige samspillet i prosessene og søke å finne subjektiv mening som ikke 

nødvendigvis kan redegjøres kvantitativt utfra en objektiv virkelighet. Min forståelse og 

fortolkning er basert på min forforståelse samtidig som den blir farget av informantenes 

formidling av sine opplevelser. Her kommer den fenomenologiske og hermeneutiske 

bevisstheten inn som et viktig element i min kvalitative forskning (Thagaard, 2019, ss. 36-

37). Derfor er jeg bevisst på at jeg som forsker heller ikke kan være objektiv.    

4.3 Datainnsamling 

4.3.1 Semistrukturerte intervjuer samt gjennomføring 

Som design har jeg benyttet meg av individuelle semistrukturerte intervjuer med en 

utvalgsstørrelse på 6 ulike sjelesørgere; nærmere bestemt prester og diakoner som har erfaring 

fra å utøve sjelesorg i aktuell kontekst. Intervjuene ble gjennomført som 

tverrsnittsundersøkelse i tidsrommet 23.03-12.05.2021 (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 

2016, ss. 70, 104).  

Semistrukturert livsverdenintervju blir av Kvale og Brinkmann beskrevet som «en planlagt og 

fleksibel samtale som har som formål å innhente beskrivelser av intervjupersonens livsverden 

med henblikk på fortolkning av meningen med de fenomener som blir beskrevet» (Kvale & 

Brinkmann, 2018, s. 357). Jeg mener at denne definisjon på en god måte rommer både det 

hermeneutiske og fenomenologiske aspektet i metoden som semistrukturert intervju 

innebærer. I mitt semistrukturerte intervju hadde jeg på forhånd laget totalt 8 åpne 

intervjuspørsmål som favnet over de temaer jeg ville belyse, samtidig som det ikke var 

utformet som et spørreskjema med svaralternativer. Jeg ønsket nyanserte svar utfra 

intervjupersonenes egne erfaringer og refleksjoner. Ét spørsmål ledet ofte til flere 
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oppfølgingsspørsmål, slik at hver intervjusamtale ble unik i sin vinkling og i sitt innhold. 

Samtidig dekket jeg alle oppsatte intervjuspørsmål hos hver enkelt informant (Anker, 2021, s. 

38). Med mine intervjuer ville jeg få tak i den enkeltes livsverden og mening, kvalitativt og 

nyansert beskrevet. Jeg opplevde i alle intervjuer at det i ulik grad oppsto en fin og interessant 

mellommenneskelig dynamikk i intervjusituasjonene med rom for felles undring (Kvale & 

Brinkmann, 2018, ss. 46-49).  Av praktiske grunner med pandemien og store avstander til 

intervjupersonene, har de fleste intervjuene blitt gjennomført digitalt via lyd-bilde med VID 

sin godkjente zoom. Ét intervju ble gjennomført fysisk og ét via telefon da teknikken med 

zoom ikke var tilgjengelig for informanten. Jeg har benyttet meg av VID sin godkjente 

lydopptaker til å gjøre lydopptak av alle intervjusamtalene.  

4.3.2 Strategisk utvelgelse av informanter og kriterier for utvelgelse 

For meg var det mest hensiktsmessig og naturlig å gå for en strategisk utvelgelse av 

intervjupersoner (Thagaard, 2019, s. 54). Samtidig som utvalget er strategisk håper jeg at det 

også til en viss grad kan være representativt (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, s. 

243). Samisk og nordnorsk kontekst er et vidt begrep som favner veldig stort, ikke minst 

geografisk. Samtidig er store områder glest befolket sammenlignet med de store byene i sør. 

Den geografiske tettheten av prester og diakoner som i mitt material utgjør 

utvalgsmulighetene som sjelesørgere er ikke så stor som i de store byene i sør. Uansett har 

min utvelgelse av intervjupersoner basert seg på det jeg tror gir en bredde i både utøvelsen av 

sjelesorg og i erfaring, samt en bredde utfra geografisk nedslagsfelt. Selve størrelsen på 

utvalget i undersøkelsen ble avklart med min veileder. Mitt utvalg består av både kvinner og 

menn. Det var ikke et poeng at det skulle være like mange kvinner som menn selv om jeg 

ville ha begge kjønn representert, da det ikke primært var kjønnsperspektiver jeg ville 

undersøke. Jeg vil kalle min utvelgelse for en kriteriebasert utvelgelse der følgende kriterier 

måtte være tilstede: Personen har erfaring fra å arbeide som prest eller diakon og har erfaring 

fra sjelesørgerisk arbeid i ulik forstand og ulik grad, samt at personen har erfaring fra dette ut 

fra en samisk eller nordnorsk kontekst (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016, ss. 106-

109). Ikke nødvendigvis kun de som er ansatt i lokalmenighet i Den norske kirke, men også 

representert fra andre institusjoner eller sammenheng, men som på noen måte har tilknytning 

til Den norske kirke . Dette for å få en bredde på utvalget gjeldende arbeidsområde, ulik 

erfaring, ulik kompetanse, ulik tilnærming og vektlegging, samt ulike måter å definere seg 

selv (som sjelesørger) som bærer av, eller tilskuer til det samiske.  
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 I min fremgangsmåte for å rekruttere informanter, søkte jeg informasjon over hva det finnes 

av personer som kan være relevante i Den norske kirken og andre institusjoner. Jeg mener at 

jeg har fått et interessant utvalg med en bredde på kompetanse, erfaringer, sjelesørgeriske 

tilnærminger, og ikke minst ulike personligheter som jo er med på å sette preg på det 

sjelesørgeriske arbeidet. Derfor ser jeg ikke bort fra at mine funn ville kunne blitt noe 

annerledes hvis jeg hadde hatt et annet utvalg av informanter, eller om jeg hadde stilt andre 

spørsmål. Jeg tok kontakt med den enkelte per telefon og epost med forespørsel om å delta. 

De fikk også informert samtykke til å underskrive og informasjonsskriv som beskrev 

undersøkelsen, samt opplysninger om rettigheter til å trekke sitt samtykke til deltakelse til 

enhver tid. Alle jeg forespurte var villige til å stille til intervju (Johannessen, Tufte, & 

Christoffersen, 2016, s. 29). 

4.3.3 Utforming av intervjuguide, søknad og godkjenning fra NSD 

Semistrukturerte intervjuer som metode var grunnleggende for min utforming av 

intervjuguide. Fenomenet håp i sjelesorg i et samisk og nordnorsk perspektiv kan være et stort 

tema, sik at en annen person kanskje ville ha stilt helt andre spørsmål enn det jeg har gjort. 

Mine spørsmål er derfor farget av min forforståelse. Jeg har allikevel forsøkt å stille spørsmål 

som i svarene og refleksjonene samlet sett kan gi meg informasjon til analysering, slik at jeg 

skal kunne komme med noen svar på min problemstilling. 

De innledende spørsmålene skulle gi meg en oversikt over intervjupersonenes kompetanse, 

profesjon, bakgrunn og erfaring som sjelesørger, samt fra hvilke sammenhenger i samisk og 

nordnorsk kontekst. Videre ble det spurt om de selve og i hvilken grad oppfattet og 

identifiserte seg som eier og tilhører til samisk og/ eller nordnorsk kontekst, eller om de 

oppfattet seg selve som tilskuer til den, fra et utenforperspektiv. Det samiske språkets 

betydelse for innpass og tillit ble også drøftet i flere intervjuer. Jeg stilte også spørsmål om 

ulike slags sjelesørgeriske settinger og situasjoner de erfarte, hvilke sjelesørgeriske 

egenskaper som er viktig i konteksten og hva de ser som sjelesorgens mål og utfordringer. 

Hvilke sjelesørgeriske temaer som kommer på banen, og forskjeller i nordnorsk og samisk 

måte å forholde seg til tro, livsfortolkning og kulturelle ytringer, sammenlignet med det «mer 

norske». Samt hvilke ulike dimensjoner av håp som kommer frem i sjelesorgen.  

Intervjuguiden ble ikke tilsendt intervjupersonene på forhånd. 
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Mitt prosjekt var meldepliktig siden spørsmålene blant annet handlet om religion og tro og ble 

da vurdert sensitive. Jeg søkte 29 januar 2021og fikk godkjenning fra NSD (Norsk senter for 

forskningsdata, 2022) den 12.03.2021.  

4.4 Analysemetoder 

Egentlig påbegynnes analysen om enn ubevisst allerede under intervjuet i den samhandling 

som der skjer gjennom observasjon av kroppsspråk, mimikk, toneleie, refleksjon og 

oppfølgingsspørsmål som utvikler samtalen i en retning. Allerede etter hvert enkelt intervju 

satt jeg igjen med noen inntrykk, selv om de langt fra enda var systematisk analysert og 

begrunnet (Thagaard, 2019, s. 151). Transkriberingsarbeidet ut fra lydopptakene hører også til 

analyseprosessen. Som analysemetode har jeg brukt temaanalyse. Jeg vil videre redegjøre for 

min fremgangsmåte i analyseprosessen.  

4.4.1 Transkribering av intervjuene 

Jeg har fortløpende transkribert alle intervjuene fra lydopptak. Etter transkribering ble 

lydopptakene slettet. Det var et tidskrevende arbeid å transkribere. Ofte måtte jeg lytte om 

igjen med redusert hastighet på lydopptakeren for å få med meg alle ordene. Lydkvaliteten på 

opptakene var også varierende selv om jeg benyttet meg av det samme tekniske utstyr. Det 

kan kanskje ha sammenheng med ulike faktorer som kvaliteten på intervjupersonenes 

mikrofon eller avstanden til mikrofonen under intervjuene. Stort sett var lydopptakene 

tilfredsstillende og muligheten til å avspille opptakene i redusert hastighet til hjelp for 

transkriberingen. Når man transkriberer transformerer eller oversetter man talespråk til 

skriftspråk (Kvale & Brinkmann, 2018, s. 205). Selv om det var et tidskrevende arbeid å 

transkribere 6 intervjuer på 1-1 ½ time hver, så var det nyttig, ettersom jeg på en langsom og 

detaljert måte fikk repetert hver enkelt intervjusituasjon. I det skriftlige, transkriberte 

materialet vises ikke ansiktsuttrykk, tonefall, kroppsspråk, stemmeleie eller latenstid. 

Repetisjonene av intervjuene ved transkriberingen har hjulpet meg å huske selve 

intervjusituasjonene når jeg arbeidet ytterligere med materialet i analysearbeidet. Derfor synes 

jeg det er av stor verdi at forskeren selv transkriberer intervjuene, for ellers kan nærheten til 

materialet kanskje gå tapt (Kvale & Brinkmann, 2018, s. 207). I min transkripsjon har jeg 

valgt å utelate «eehh»- lyder, pauser, gjentakende ord som eksempelvis «liksom» og «ikke 

sant» for å gjøre skriftspråket hensiktsmessig. Dette vurderte jeg som riktig da min 
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undersøkelse handler om å undersøke temaer, fenomener, kontekster og mening og det ikke 

handler om å gjøre lingvistiske analyser (Kvale & Brinkmann, 2018, s. 212) For å sikre 

anonymisering av både intervjupersoner og situasjoner eller eksempler har jeg også utelatt en 

del stedsnavn og personnavn som ble nevnt i intervjuene. Utover det har jeg skrevet ordrett 

slik jeg oppfattet det fra lydopptaket. 

4.4.2 Bruk av tematisk analyse 

En tematisk innholdsanalyse/ temaanalyse beskriver på en systematisk måte tekstens (her 

intervjuenes) innhold, der det handler om å analysere tema for tema på dybden på en 

systematisk måte der alle informantenes utsagn i temaet tas i betraktning (Thagaard, 2019, s. 

171). Min hensikt er ikke å telle antall enheter eller å lage statistikk over temaer, men heller 

utforske selve temaene og deres betydelser for informantene. Temaanalyse er en vanlig 

analysemetode i masteroppgaver (Anker, 2021, s. 40).  

Utfra temaanalysens funn vil jeg senere i diskusjonsdelen drøfte teoretisk hvilken betydning 

disse har for å bidra til å bringe håp i sjelesørgerisk sammenheng i en samisk og nordnorsk 

kontekst. Denne kontekst er viktig i min oppgave og sentral i problemstillingen, selv om jeg 

ikke benytter meg av kontekstanalyse som metode, men holder meg til temaanalyse. I 

temaanalysen benyttet jeg meg av en fremgangsmåte der jeg kodet og kategoriserte teksten 

der jeg brukte intervjupersonenes egne ord og uttrykk og fant begreper som på en god måte 

uttrykker innholdet. Disse begrepene kategoriserte jeg så under overordnede temaer 

(Thagaard, 2019, ss. 151-154, 177). Så samlet jeg de temaene som er felles for 

intervjupersonene og sammenlignet de utfra meningsinnhold og kontekst. 

4.4.3 Min fremgangsmåte i analyseprosessen 

Analyseprosessen består ifølge Anker av 4 trinn (Anker, 2021, ss. 64-103) der det første er 

materialinnsamling (intervjuer og transkribering) og tidlige analyser som foregår tankemessig 

i mitt hode parallelt med datainnsamlingen (Anker, 2021, s. 64). Her har jeg bearbeidet de 

første tanker og inntrykk som intervjusituasjonene ga meg. Neste trinn er kondensering, 

koding og kategorisering (Anker, 2021, ss. 73-76). Her har jeg fortettet og redusert mitt 

materiale på 65 sider. Jeg begynte med å notere kodeord og korte setninger i margen på hver 

transkriberingsutskrift og gikk gjennom materialet flere ganger. Deretter tok jeg intervju for 
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intervju der jeg ut fra disse kodeord og korte setninger laget mange kategorier eller temaer. 

Etter å ha gjort dette med alle intervjuene sammenlignet jeg disse temaer mellom alle 

intervjuene og sammenfattet disse i 39 ulike kategorier. Disse ble igjen komprimert til færre 

temaer utfra forekomst hos flere intervjupersoner og relevans for problemstillingen. De ble 

delt opp i 4 overordnede hovedkategorier eller overskrifter som jeg legger til grunn for selve 

fremskrivingen av analysen (Anker, 2021, ss. 83-92) som er det tredje trinn i 

analyseprosessen (Anker, 2021, s. 84). Det fjerde og siste trinn i analyseprosessen er selve 

drøftingen av mine funn opp mot teori (Anker, 2021, ss. 93-103). Jeg vil ikke drøfte teori inn i 

analysekapitlet, men gjør det i drøftingskapitlet. 

Temaanalyser beskrives også av Braun og Clarke å gå over 6 trinn (Braun & Clarke, Using 

thematic analysis in psychology, 2006) som i store trekk sammenfaller med de 4 til Anker. 

Min brukte tilnærming kan også ses i dette lys. Det første av de 6 trinnene er å bli godt kjent 

med mine egne data som jeg har samlet inn ved å repetere og gjennomgå materialet aktivt 

mange ganger. Denne fasen inkluderer transkriberingen. Andre trinnet er å generere grove 

koder og stikkord utfra materialet. I tredje trinn fant jeg felles temaer i materialet på tvers av 

informantene. I fjerde trinn gjennomgikk jeg disse temaer, rensket ut, slo sammen og 

komprimerte disse. I femte trinn definerte og navnga jeg de 4 temaene med undertemaer som 

utgangspunkt i analysen, se kapittel 5.1 der temaene er; sjelesorgens kontekst, sjelesørgeriske 

temaer, betydningen av kulturforståelse og bruk av samisk språk samt kristendom og samisk 

tradisjonstenking. I sjette trinn produserte jeg selve fremskrivingen av analysen (Braun & 

Clarke, Using thematic analysis in psychology, 2006, ss. 16-23). Jeg lager ikke flere 

underordnede temaer enn hva som er tjenlig for analysen. Derfor kan overordnede temaer ha 

ulikt antall undertemaer (Braun & Clarke, 2021, s. 88). 

Jeg har et stort ansvar og en tillit å forvalte når jeg skriftlig fortolker og analyserer meninger 

og utsagn til mine intervjupersoner, forhåpentligvis uten at de skal oppleve seg misforstått 

eller sine utsagn tatt ut av sin sammenheng. Jeg har også et ansvar i utvelgelsen av de temaer 

og situasjoner jeg gjennom kondenseringsprossessen av materialet har plukket ut. Det er med 

ydmykhet jeg fremstiller analysen med de funnene jeg mener å ha gjort. Min analyse er jo 

farget av min egen hermeneutiske forståelse og fortolkning ut fra min forståelseshorisont, der 

jeg søker å ha en fenomenologisk tilnærming i fremstillingen av de fenomener 

intervjupersonene uttrykker. Det kan virke motstridende at jeg å ene siden innrømmer at jeg 

ikke kan forholde meg fordomsfri uten forutinntatte forståelser, samtidig som jeg skal 
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beskrive fenomenet sett fra den andres ståsted, men når man hele veien har en bevissthet rundt 

dette mener jeg at den hermeneutiske og fenomenologiske tilnærmingen utfyller hverandre og 

legger til rette for en god kvalitativ analyse.  

4.5 Studiens troverdighet; reliabilitet, validitet og 

overførbarhet 

I metodekapittelet har jeg redegjort for fremgangsmåten i min undersøkelse. Jeg har forsøkt å 

gjøre dette på en grundig og transparent måte slik at leseren kan følge fremgangsmåten skritt 

for skritt, fra problemstilling, forskningsfilosofi og metode, hvordan jeg rekruttert 

intervjupersoner, gjennomført datainnsamling og analysemetoder av denne, slik at ikke 

analyser, konklusjoner og påstander skal kunne trekkes «fra det blå». Det er selvfølgelig opp 

til den enkelte leser å vurdere om min studie er troverdig, men forskningsmessig må jeg på 

denne måten kunne vise til studiens pålitelighet (også kalt reliabilitet). Jeg må også kunne 

vise til dens gyldighet (validitet) ved å redegjøre for at mine tolkninger av intervjumaterialet 

også kan begrunnes i relevant teori og hvilket innpass og ståsted jeg selv eventuelt har i feltet 

jeg forsker på, om mine interesser eller egen tilknytning til det jeg forsker på farger mine 

analyser og konklusjoner. Grunnlaget for leseren å vurdere studiens validitet vil komme 

tydeligere frem i analysekapitlet og i drøftingskapitlet (Thagaard, 2019, ss. 181, 187-190, 

200) (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2016). 

Jeg må også reflektere over studiens overførbarhet som handler om de konklusjoner jeg har 

kommet frem til også kan være relevante og overførbare i en annen sammenheng. Vurdering 

om overførbarhet har også å gjøre med om mitt utvalg er representativt. En kvalitativ 

undersøkelse med få deltakere garanterer ikke nødvendigvis for at konklusjonene er 

generaliserbare og overførbare i en annen sammenheng. Mitt mål er ikke nødvendigvis som i 

en kvantitativ undersøkelse å komme frem til slutninger som er generaliserbare, men 

hensikten er å gjøre noen funn om hvordan enkelte fenomener kan fremstå og fortolkes 

(Thagaard, 2019, ss. 194-195). 

4.6 Metodekritikk 

Jeg valgte å intervjue sjelesørgere, men hvis jeg heller hadde intervjuet konfidenter som har 

mottatt sjelesorg ville jeg kanskje fått helt andre svar og andre relevante refleksjoner rundt 



32 

 

hvordan sjelesorg kan være med å bringe håp for mennesker i denne konteksten. I så fall ville 

jeg ha stilt andre spørsmål, og det ville egentlig blitt en annen undersøkelse, med et litt annet 

fokus. Det ville også ha blitt mer komplisert utfra personvernregler og godkjenning fra NSD, 

Norsk Senter for Forskningsdata, noe vi ikke ble rådet til i et masteroppgaveprosjekt. Det ville 

også vært en utfordring å finne konfidenter som primærkilder grunnet taushetsbestemmelser. 

Dersom jeg skulle ha annonsert etter konfidenter er det nærliggende å tenke at de mest trygge 

og ressurssterke ville melde seg og denne representasjonen ville kunne bli misvisende.   

4.7 Etiske vurderinger med blikk på metode 

I Norge har vi en nasjonal forskningsetisk komité for samfunnsvitenskap og humaniora 

forkortet til NESH som har som oppgave å utarbeide nasjonale forskningsetiske retningslinjer 

(De nasjonale forskningsetiske komitéene; Den nasjonale forskningsetiske komité for 

samfunnsvitenskap og humaniora (NESH), 2021). De første retningslinjene kom i 1993 og er 

siden revidert flere ganger og sist nylig i desember 2021. Organet er rådgivende og uten 

juridisk myndighet, selv om der er en grenseoppgang mellom juss og etikk, men vil med 

retningslinjene løfte frem en diskusjon om forskningsetisk bevissthet og ansvar, både hos den 

enkelte forsker, i forskningsmiljøer og ikke minst blant andre aktører og oppdragsgivere som 

kan ha interesser i forskningen og dens resultater. Retningslinjene vil også forebygge 

uredelighet i forskning og bygger på verdier og normer som deles av forskningsfellesskapet. 

Forskningsetikken vil fremme en god, fri og forsvarlig forskning samt sikre god, 

vitenskapelig praksis. Som forsker er jeg forpliktet til å opptre forsvarlig hele veien i 

prosjektet, og spesielt overfor deltakerne med hvordan jeg behandler de både i 

intervjusituasjonen og den informasjonen de gir. Retningslinjene for samfunnsvitenskap og 

humaniora har følgende fem forpliktende områder som forskeren må forholde seg til: a) 

forskerfellesskapet; b) hensyn til personer; c) grupper og institusjoner; d) oppdragsgivere, e) 

finansiører og samarbeidspartnere; samt f) forskningsformidling. I forskningen på mitt 

masteroppgavenivå der sjelesørgere som voksne fagpersoner er deltakere vurderer jeg det som 

mest aktuelt å primært fokusere mitt etiske ansvar på b) der hensyn til personer handler om 

mitt ansvar overfor alle som deltar i undersøkelsen ved at jeg utviser respekt og anerkjenner 

disses likeverd, frihet og selvbestemmelse, blant annet ved å bruke skriftlig, frivillig, 

informert og utvetydig samtykke fra deltakerne. Mine intervjupersoner fikk tilsendt et 

informasjonsskriv som beskrev min undersøkelse og hva jeg søkte informasjon om, om hva 
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det innebar å gjennomføre det som semistrukturert intervju. Det beskrev deres rolle som 

intervjupersoner og min rolle som intervjuer. Det ble opplyst om at de når som helst har rett 

til å trekke tilbake sitt samtykke uten begrunnelse, at deres personopplysninger ville 

behandles konfidensielt og at forskningsdata ville bli slettet ved prosjektets avslutning (De 

nasjonale forskningsetiske komitéene; Den nasjonale forskningsetiske komité for 

samfunnsvitenskap og humaniora (NESH), 2021) (Thagaard, 2019, ss. 22-24). Flere av 

deltakerne uttrykte ønske om å få tilsendt oppgaven etter ferdigstilling. Mitt prosjekt var 

meldepliktig for NSD (Norsk senter for forskningsdata, 2022) som behandlet og godkjente 

mitt prosjekt etter 6 ukers behandlingstid før intervjuene kunne starte. 

4.8 Presentasjon av informanter 

Som allerede nevnt har jeg til sammen intervjuet 6 sjelesørgere representert av begge kjønn. 

Jeg vil her gi en skjematisk presentasjon for en bedre oversikt for leseren. Grunnet hensyn til 

anonymisering går jeg ikke detaljert inn på stedsnavn, menighetene eller institusjonene de er 

tilknyttet. Jeg presenterer heller ikke detaljert deres ulike tidligere eller nåværende yrkesroller. 

Informanter kan ha ytterligere kompetanse utover det som er nevnt i tabellen, men som ikke 

nevnes for å sikre anonymitet. Omtalt kjønn kan være byttet ut av samme grunn. 

Intervjupersoner og informanter er de sjelesørgere jeg har intervjuet som omtales 

intervjuperson1, informant2 etc.  

Informanter Utdanningsbakgrunn Kontekst og 

erfaring fra 

sjelesørgerisk 

arbeid 

Erfaring fra 

sjelesørgerisk 

arbeid, antall 

år 

Intervjuperson1, 

prest  

Utdannet prest/ teolog Den norske 

kirke 

40-50  

Intervjuperson2, 

diakoniarbeider 

Tverrfaglig bakgrunn Den norske 

kirke 

10  

Intervjuperson3, 

prest 

Utdannet prest/ teolog Den norske 

kirke og 

20-30 
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tilknyttede 

institusjoner 

Intervjuperson4, 

prest 

Utdannet prest/ teolog Den norske 

kirke 

10-20 

Intervjuperson5, 

diakon 

Tverrfaglig bakgrunn, 

årsstudie i diakoni 

Den norske 

kirke 

30-40 

Interjuperson6, 

prest 

Utdannet prest/ teolog Den norske 

kirke og 

tilknyttede 

institusjoner 

20-30 

Tabell 1: oversikt over informanter 
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5 Analyse 

5.1 Analysens bakgrunn og oppbygging 

Analysen fremstiller temaer som ble fremtredende i intervjumaterialet, og som samtidig 

relateres til oppgavens problemstilling. Disse er utvalgt og samlet i ulike hovedbolker med 

tilhørende undertemaer, der alle har en tilknytning til den enkelte sjelesørgers erfaring i 

nordnorsk og samisk kontekst, der formidling av håp er formålet. 

Funnene viste overordnede temaer som kan systematiseres etter beskrivelse av 

fremgangsmåte i 4.4.3. Disse er: 1) sjelesorgens kontekst, 2) sjelesørgeriske temaer, 3) 

betydningen av kulturforståelse og bruk av samisk språk, og 4) kristendom og samisk 

tradisjonstenking  

5.2 Håp i sjelesorgens kontekst  

Sjelesørgerne fikk spørsmål om hvordan de forstår håp og hvordan de opplever at håpet 

synliggjøres i sjelesorgen. Et fellestrekk for alle i beskrivelsene av håp er at det er knyttet til 

1) en kristen gudstro og 2) relasjonsdimensjoner. 

Når det gjelder trosdimensjonen, uttrykkes dette ulikt blant informantene. Intervjuperson1 og 

intervjuperson2 uttrykker håp knyttet direkte til evangeliets budskap, troen på Jesus som 

menneskets redning. Intervjuperson3 uttrykker trosdimensjonen som en relasjon til Gud. 

Intervjuperson5 opplever at håpet i egen sjelesorg formidles ved lystenning for de levende, og 

for omsorgen, samværet og fellesskapet- som et slags nærvær i rommet, og at symboler, 

bilder, bønn og FaderVår også bringer håp. Intervjuperson6 trekker frem håpsdimensjoner i 

sjelesorgen som både knyttet til evighetshåpet etter døden, som en tillit liggende i Guds 

hender, og håpet i livet her og nå som eksempelvis kan romme håp om helbred, men også hele 

den eksistensielle helsen, håp om at det er rom for hele ens liv.  

Relasjonsdimensjonen som håpsbærer beskriver intervjuperson3, 4 og 5 som håp knyttet til 

relasjonsdimensjoner, medmenneskelig fellesskap og omsorg, der håp vokser frem utfra 

tillitsfulle relasjoner. Sjelesorgsrelasjonen beskrives som håpsskapende og en hjelp for 

konfidenten til å etablere eller gjenskape de andre vanskelige relasjonene. Håp beskrives også 
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av intervjuperson4 og intervjuperson6 som en slags eksistensiell tillit, til at nået, fremtiden og 

evigheten er i Guds hender. 

Utfra mine intervjuer med sjelesørgere finner jeg at sjelesørgeriske møter foregår i mange 

kontekster og ikke nødvendigvis som en på forhånd definert sjelesorgsamtale på sjelesørgers 

kontor.  

5.2.1 Samtaler før vielse, dåp og begravelse 

Flere av prestene mente at forberedende samtaler innfor kirkelige handlinger som vielse, dåp 

og begravelse ofte leder til sjelesørgeriske samtaler som kan bringe fremtidshåp og 

forventning innfor et samliv i ekteskap eller i gleden over et barn som skal vokse opp og 

tilhøre kirkens kristne fellesskap. Ifølge prestene kan samtalene også bringe håp i sorgtunge 

situasjoner ved dødsfall der håpet kan handle om den sørgende sin egen sorgmestring og 

fremtidsmestring eller håpet om et liv bortom døden på vegne av den som er død. Alle 

prestene nevnte sorgsamtaler innfor begravelser og eventuelt oppfølging etter begravelser som 

eksempler. Flere av prestene nevnte også sjelesorg i forbindelse med å bringe dødsbudskap 

ved ulykker. Intervjuperson1 mener at dåpssamtaler hjemme hos familien i sitt trygge 

hjemmemiljø gir innpass til sjelesørgeriske samtaler, der presten ofte kan «lese» 

familiesituasjonen og hvordan familierelasjonene er, og at han i dåpssamtalen er bevisst på å 

ikke kun snakke om det praktiske, men også om hvorfor de vil bære sine barn til dåp og hva 

det betyr for de utover at det kanskje oppleves som tradisjon. Hans erfaring med å ha 

dåpssamtaler i gruppe er at det ikke gir samme innpass til sjelesørgeriske og trosmessige 

samtaler, da dåpsforeldrene ofte lukker seg mer i gruppe og ikke våger å være like åpne. 

Likeså spør han i forkant av vielser og begravelser om hvorfor brudeparet eller de etterlatte 

ønsker kirkelig vigsel eller begravelse.  

 

Hva er dåp for noe? Så har vi en god samtale om det som regel da. Og da kommer vi 

inn på dette her med trosspørsmål. Og det samme gjelder også vigsel. Hvorfor i all 

verden vil du ha en kirkelig vigsel? Hvorfor vil du ha en kirkelig begravelse? 

 

Slik opplever han å få mange fine sjelesørgeriske samtaler om tro i en dypere samtale om 

betydningen av dåp, gravferd og vigsel. Også intervjuperson3 opplevde lignende: 
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Det var jo flere samtaler der det la seg til rette for i forhold til dåp, og ikke minst i 
sørgesamtaler i forbindelse med dødsfall. Hvor jeg i aller høyeste grad vil klassifisere 

det som sjelesorg, hvor jeg som prest har den funksjonen med å være en sjelesørger. 

 

Spesielt sorgsamtaler innfor gravferd beskrives som veldig viktige for å gi innpass i sjelesorg, 

noe alle prestene mener. Ingen av diakonene jeg intervjuet nevnte at de i det hele tatt har hatt 

sorgsamtaler eller gravferder, og har derfor ikke har hatt dette naturlige innpass til sjelesorg.   

5.2.2 Ved diakonale tiltak i menigheten 

Særlig diakon og diakoniarbeider fortalte om mange sjelesørgeriske møter i forbindelse med 

ulike diakonale tiltak, og hvordan de opplever at disse møtene ifølge informantene kan bringe 

håp. Mange av tiltakene er drevet over mange år. Det er eksempelvis treff for 

funksjonshemmede, samvær og middag for rusavhengige, julefeiringsfellesskap for 

rusavhengige, åpen café for både kirkefremmede og kirkevante med mulighet for 

kirkevandring der kunst, bruk av symboler og musikk har en sentral, formidlende, 

meningsbærende og håpsbærende funksjon. Samlinger og samtalegrupper for småbarns-

aleneforeldre. Ikke minst er sorggrupper en viktig arena for sjelesorg i fellesskap, som også 

leder til individuell sjelesorg. Det som preger både diakonens og diakoniarbeiderens 

fortellinger er både sosiale og åndelige fellesskap, legemlig omsorg i form av mat og 

betydningen av måltidsfellesskapet, samt individuelle sjelesorgsamtaler der forbønn ofte står 

sentralt. Ikke alle tiltak og treff inneholder formidling eller andakt, men de forteller at mange 

allikevel ofte ønsker individuell samtale og forbønn som de finner håp i. Intervjuperson2 

forteller om treffene for funksjonshemmede: 

 

…de kom fast… de var veldig åpne, de sa det midt i gruppa at nå må du be for meg! 

Selv om alle de andre hørte på. Det kom liksom rett fra levra. Og da ba jeg for den 

personen der og da… Jeg la frem utfordringen for Gud i Jesu navn, og så ba jeg om 
Den hellige ånds hjelp imens alle hørte på. Ofte klarte jeg å finne et bibelvers som jeg 

kunne trøste med i den bønnesituasjonen.  
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Noe lignende fortalte hun om treff for rusavhengige: 

 

… enkelte av de som kom var i en personlig samtale med meg. Da gikk vi inn på et 

annet rom så ingen skulle høre oss hva vi to snakket om. … de fortalte om sine 
vanskeligheter... de spurte; vil du be for meg? Da snakket vi om utfordringene… jeg 

spurte om de er enige om at vi skal be til Gud i Jesu navn. Og så ba vi utfra den 

utfordringen personen hadde.. og ofte veiledet jeg de med bibelvers… 

 

Intervjuperson5 fortalte om åpen café i kirkesalen med mulighet til kirkevandring i 

kirkerommet. Mange som ikke var kirkevante kom også. Tiltaket handlet om å se de. At 

menneskene skulle få komme med sine liv, sine sår, byrder og smerter innfor Gud. Her var 

kirkevandringen i seg sjelesørgerisk. I kirkerommet ble det brukt kunstneriske elementer, 

stener, vann, lys, musikkinnslag, bønnestasjoner med elementer og symbolske handlinger, 

lystenning og andre symboler som ifølge intervjupersonen talte et sterkt håpsbringende språk 

uten at det ble sagt så mange ord. De kunne vandre rundt i stillhet i kirkerommet og betrakte 

og ta del i dette. Sette det i relasjon til eget liv. Andre ganger var det feiring av nattverd med 

sang, der hun beskrev mennesker som spontant gikk glade og syngende ut av kirken, styrket i 

håp og tro.  

 

Til eksempel kunne en utenlandsk dame reise seg opp å synge «navnet Jesus» (på sitt 

språk), og andre folk stemmer i, i forskjellige tonefall så det blir flerstemt. Helt 
merkelig, mektig. Den hellige ånd var virkelig til stede. Og det kunne være folk som 

knakk sammen for de hadde så mye å bære på, og det var noen som bøyde seg ned og 

satte seg ned på gulvet sammen med dem og var til stede hos dem. 

 

Ifølge informanten ble mennesker sterkt berørte og åpnet seg for diakonen, prest eller andre 

medvirkende hjelpere for å få individuell sjelesorg og forbønn. Ofte var det mennesker som 

bar på minner fra vonde opplevelser. 

Intervjuperson3 nevnte kirkekaffe etter gudstjeneste som en sjelesørgerisk arena der hun som 

prest kunne bli sittende i en fortrolig samtale med sjelesørgerisk preg. Hun mente det er viktig 

at kirkelig ansatte, ute i hverdagen blant folk bør være bevisste på invitasjonene til de 
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hverdagslige sjelesørgeriske møtene der man er til stede blant mennesker som en 

sjelesørgerisk og håpsbringende representant.  

Intervjuperson6 fortalte også om sine sjelesørgeriske erfaringer fra sin varierte praksis som 

prest og teolog, i sitt arbeid i samisk kontekst. Hvordan, når han flyttet til et samisk sted og 

traff mennesker og snakket med folk han møtte på gata eller i bygda, opplevde at 

trosdimensjonen, sjelesorgdimensjonen og Gudshåpet var ganske lett å komme til, selv blant 

ungdommer, fordi det lå som en selvfølgelighet hos de han møtte at Gud finnes.  

5.2.3 På eldreinstitusjoner og helseinstitusjoner 

Sjelesorg i forbindelse med andakter på eldreinstitusjon i samisk område er også eksempel på 

sjelesørgerisk kontekst som intervjuperson2 forteller om, der hun sammen med frivillige 

hadde ukentlige andakter med formidling, bibelord, salmesang og tilbud om individuell 

forbønn for de eldre. Mange ønsket forbønn for sykdom, ensomhet, lengsel og savn.  

 

Enkelte ganger ville noen ha helt personlig samtale. Da måtte vi gå inn på et rom der 

ingen andre hørte oss. Da kunne det være syndsbekjennelse. De hadde behov for…  er 

det håp for meg? Er det mulig å få syndenes tilgivelse?.. Og som regel endte det med 

at jeg fikk lov å be for de.. 

 

Det var også pårørende til døende pasienter som tok kontakt og ville at hun skulle besøke 

deres kjære på institusjon for å be for dem og samtale med dem hvis de fortsatt var mentalt i 

stand til det. Hun beskrev de pårørende som i håp søkte bekreftelse om frelse på pasientens 

vegne:  

 

Altså, kommer de til himmelen eller går de til avgrunnen? Vil du snakke med mor 

eller far om det? Og da kunne jeg gjøre det på tomannshånd. I de aller fleste tilfeller så 
var de motivert til å ta imot Jesus i sitt hjerte. For de visste at det nærmet seg døden. 

Men noen ganger var pasienten så dårlig, at jeg vet ikke om vedkommende oppfattet 

hva jeg sa, men jeg holdt ham/ henne i hånden. Jeg prøvde i hvert fall utfra Guds ord å 

lede de til å ta imot Jesus. 
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Intervjuperson3 fortalte at i helseinstitusjonen hun jobber ved er det mest kontoret og 

sykehuskapellet som er arenaen for sjelesorg. Der er samtalene oftest planlagt og ønsket av 

pasienter og andre som tar kontakt for samtaler med prest. 

I motsetning til intervjuperson2 er denne mye mer tilbakeholden til å bruke bønn og 

bibelforkynnelse i sjelesorgsamtalen. Hun er opptatt av å åpne opp et trygt rom som folk 

våger komme til med det de bærer på, og at som sjelesørger møte deres tanker med undring, 

ydmykhet og respekt, selv om hun har sin egen teologiske forståelse. Hun er opptatt av den 

sjelesørgeriske gjensidige relasjonen og av å møte den andre som et subjekt, der Gud er med i 

møtet uansett om man har snakket om Gud. Hun mener dette kan bringe håp. Hun er 

tilbakeholden med å tilby forbønn der og da i samtalen hvis det ikke er et initiativ fra den 

andre, fordi hun ikke vil bli en slags maktrepresentant der den andre setter sin lit og trygghet 

til hennes forbønner, at det ikke blir en slags usunn avhengighet til henne som sjelesørger. 

Men ofte lover hun den andre «å ta det med i sine bønner». Noen ganger avsluttes sjelesorgen 

etter noen samtaler med oppsummering og lystenning, der hun beskriver at de i håp til Gud 

legger frem tingene for Ham. 

 

Jeg har også avsluttet flere samtaler i kapellet… Der har det heller ikke vært bønn, så 
sant den andre ikke har uttrykt ønske. Kanskje tenner vi lys, kanskje litt om det vi 

snakket om i disse samtalene vi har hatt, og gjennom det på en enda sterkere måte 

legger det frem i Guds rom. 

 

Informantene opplever at de sjelesørgeriske møter på institusjoner ser ut til å bringe mye håp 

til mennesker i sårbare situasjoner med sykdom, ensomhet, sorg og andre livsutfordringer der 

håp kan knyttes til helse, liv, relasjoner, tilgivelse, håp bortom døden og å bli tatt imot av 

Gud. 

5.2.4 Sjelesorg ved kjøkkenbordene 

Sjelesorg i hjemmene i de samiske og læstadianske sammenhenger er en veldig viktig 

kontekst for utøvelse av sjelesorg utfra det flere av mine informanter forteller. I hjemmene 

foregår jo ofte sorgsamtaler før gravferd, når presten må gå med dødsbudskap, eller når 

presten har dåpssamtaler med dåpsforeldre der disse samtalene har dimensjoner av tro og 
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sjelesorg i seg. Hjemmene er de stedene der folk ofte opplever seg trygge og at de kan være 

seg selv. I hjemmene er de herre i eget hus, sjelesørgeren er kun en besøker som må opptre 

med respekt. Å møte folk i sine hjem gir gjerne en informasjon til sjelesørgeren om personen 

og forholdene på en helt annen måte enn om vedkommende skulle møtt opp på sjelesørgerens 

kontor. Samtidig som eget hjem representerer et trygt sted for konfidenten å skulle møte 

sjelesørgeren på, så innebærer det også en sårbarhet og en risiko for at konfidenten skal 

oppleve seg blottlagt. Blottlagt som egen person, i forhold til sosioøkonomisk status og 

eventuelle dysfunksjonelle familiemønstre som kan oppleves skamfullt. Å bli sett som den en 

er i sitt hjemmemiljø kan oppleves både som en styrke og en trussel.  

Det er også andre sjelesørgeriske møter som foregår i hjemmene som de diakonalt ansatte 

fortalte om. Intervjuperson5 fortalte fra hennes tidlige diakonale virke om boforholdene når 

hun oppsøkte fattige rusavhengige i deres hjem for å gi de mat og omsorg, selv om det er 

grunn til å tro at boforholdene nå til dags er forbedret: 

 

Så der gikk jeg til folk, til alkoholikere, der jeg krøp til og så hvordan de hadde det på 

madrassen der de lå.., en potetkjeller eller potetbinge kunne noen bo i, det kunne være 
en gammel dame i overetasjen på et kommunalt hus der jeg gikk inn der det kunne snø 

i senga hennes… veldig mye folk som bodde veldig, veldig dårlig. Og vi gikk med 

mat til de, og vi gikk og snakket med de… 

 

Den samme diakonen fortalte også om mennesker i smerte og angst som hun besøkte og 

fulgte opp i sine hjem, noen ganger over tid, og at dette krevde stor tålmodighet og 

utholdenhet av henne. Hun fortalte også om hvordan hun ofte satt sammen med en person ved 

dennes voksdukkledde kjøkkenbord dag etter dag i andakt, bønn og salmesang, inntil at 

vedkommende plutselig en dag opplevde nok trygghet og tillit til å fortelle sin vonde 

hemmelighet hun båret på hele sitt liv. Ifølge diakonen ble det forløsende å ta hull på 

skambyllen slik at det også ble legende for sorgen: 

 

… det ble Guds fred i stua den dagen på en mektig måte… Da ble det forløst de der 
tingan… og når vi ba Fadervår så foldet hun sine hender, og jeg lyste velsignelsen 

over henne… Men det var en stein som falt fra hjertet..  
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Denne diakonen forteller om egen lang erfaring fra diakonalt og sjelesørgerisk arbeid i 

læstadiansk miljø. Både i å betjene mennesker, men også i samarbeid med læstadianske 

kvinner som har vært viktige medhjelpere og frivillige i diakonien opp gjennom mange år, 

som tok ansvar i både praktisk omsorg og bønn: 

 

De [de læstadianske kvinnene] var der, og det var de jeg jobbet sammen med, og det 
var de som lærte oss veien å gå. Fantastiske mennesker… Det er liksom de som har 

båret diakonien, det er jo hjertebarnet dæmmes. 

 

Mye av det sjelesørgeriske arbeidet i dette samiske læstadianske miljøet foregikk i hjemmene, 

rundt kjøkkenbordene, der informanten beskriver at de delte troen og håpet sammen midt i 

hverdagen med salmesang og bønn. 

 

Og så når du kommer hjem til de gamle. De tar salmeboka, så syng de, gråter og 
sukker litt og vugger litt, og så er det kaffe. Kaffen etterpå, eller kaffen før. Og så er de 

rundt kjøkkenbordet. En veldig utrolig gudstjeneste! Det var som han Luther sa at det 

vi gjør mot vår neste i hverdagen, det er gudstjeneste i hverdagen. 

 

5.2.5 Som lavterskeltilbud 

Begge de diakonalt ansatte informantene fortalte om hvordan de jobbet med sjelesorg som et 

lavterskeltilbud, der håpsøkende mennesker oppsøkte de, tilkalte de og på ulike måter kom i 

deres vei. Det kunne være pårørende som tok kontakt på vegne av et familiemedlem som de 

ville at diakonen skulle oppsøke. Intervjuperson5 fortalte også om leger og offentlige 

helsekontorer som sendte pasienter til henne, som kunne be om en samtaleserie for sin 

pasient. Hun har også opplevd å bli kontaktet av begravelsesbyrå om natten når noen i sin nød 

og fortvilelse har ringt byrået, akutt suicidal på grunn av krise, sykdom og ensomhet. Noen 

ser skiltet til menighetskontoret og bare kommer inn. Diakonen har opplevd et akutt suicidalt 

menneske som just var på vei for å avslutte livet sitt gå innom menighetskontoret først. Da 

diakonen var på vei i et annet oppdrag ble hun nødt til å ta med seg personen for å passe på 
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vedkommende og avverge suicid. Hun tenker at det er Gud som handler og rør ved mennesker 

og leder de til å ta kontakt.  

 

Det kommer jo folk i livskrise til meg, som har mistet arbeidet sitt, opplevd ting i 
hjemmet, de har kanskje begynt å drikke, ja, alt har rast for dem, og der står de i 

rommet. De aner ikke hvorfor de kom, men de er blitt sendt over… Gud sendte de å få 
være i rommet. Jeg er trygg på situasjonen, aner ikke hvorfor det mennesket er der, 

men ser at de er i krise. Og da kommer jo litt etter litt, noen ganger kommer det som et 

ras, alt med en gang. 

 

Slike livskriser og det å få alvorlig suicidtruede mennesker i fanget, der det kreves kunnskap 

til å håndtere og gjøre riktige suicidvurderinger, samt å følge dette opp i en akuttfase 

beskriver hun at erfares som et stort ansvar for en diakon som arbeider mye alene. Det er 

uklart om min informants erfaring har skjedd i nyere tid da helsetjenesten har retningslinjer 

ved suicidfare, eller om denne erfaringen er lenger tilbake i tid. 

Hun spør mennesker som kommer til henne om hvordan de fant frem til henne, eller hvem 

som sendte de, fordi hun også ber for den som i omsorg har sendt mennesket til seg. Så spør 

hun alltid den hjelpsøkende slik Jesus spurte Bartimeus: «Hva vil du jeg skal gjøre for deg?» 

Uten å fortelle at det er et bibelord. Diakonen beskriver sin opplevelse å være i en sjelesorg-

tjeneste som håpsbringende, som gir «ringvirkninger på vannet» der Gud sender mennesker i 

hennes vei. Hun fortalte at mennesker iblant står i kø utenfor kontoret: 

 

Jeg har jo veldig mye folk i sjelesorg… Den ene får vente på den andre. Det er folk 
som blir sendt fra legekontor over til meg til samtale… Og de står utenfor døren, så 

når jeg er ferdig med den ene eller har folk inne så kan de banke på, så må jeg stikke 

hodet ut å si at dere må få dokker en kopp kaffe… 

 

Intervjuperson2 har også mange som oppsøker henne som sjelesørger, og pårørende som tar 

kontakt på vegne av familiemedlemmer. Noen kontakter for forbønn for hverdagslige 

bekymringer eller helse. Andre tar kontakt mellom butikkhyllene eller per telefon. Lokalt er 

det mange som kjenner til henne som ofte ønsker forbønn. Hun praktiserer ofte konkret 

forbønn og bibelord i den aktuelle situasjonen. Ofte leder den ene kontakten til neste: 
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Jeg opplever at når jeg kommer til et hjem, og ber for noen der, så åpner Gud nye 
dører ut fra det hjemmet. Kanskje det først er mor som trenger forbønn, men så blir det 

plutselig en sønn eller datter. 

 

Det er interessant at begge de diakonalt ansatte jeg intervjuet beskriver lignende opplevelser 

om hvordan mennesker tar kontakt og oppsøker de for sjelesorg, og hvordan de begge 

opplever å være i en håpsbringende sjelesorgstjeneste der Gud leder håpsøkende mennesker i 

deres vei i et slags lavterskeltilbud, selv om det er prestene som i praksis har lettere innpass i 

sjelesorg gjennom sorgsamtaler og dåpssamtaler som diakonene ikke har. De begge diakonale 

arbeiderne opplever dette på tross av at de bor på helt forskjellige steder i Nord-Norge i veldig 

ulike lokalsamfunn. Av prestene jeg intervjuet er det ingen som forteller om så mange eller 

lignende typer av henvendelser for sjelesorg, men at det i hovedsak er sjelesorgsamtaler som 

de ofte har i forbindelse med kirkelige handlinger eller oppfølging etter begravelser. 

5.3 Sjelesørgeriske temaer 

I intervjuene er det kommet frem ulike sjelesørgeriske temaer som ser ut å ha betydelse i 

hvordan sjelesorg kan være håpsbringende. Det handler om sorg, tap, vonde erfaringer, 

relasjonelle problemer og psykiske belastninger. I tillegg er det sjelesørgerisk problematikk 

som kanskje er mer aktuell i samisk og nordnorsk kontekst som trosspørsmål, traumer og 

konflikter rundt det læstadianske, samt i noen grad identitetsproblematikk rundt etnisitet 

knyttet til det samiske selv om det ikke forekommer så ofte.  

I beskrivelsen av sjelesørgeriske kontekster fremkommer det at sjelesørgeriske temaer kan 

være trosspørsmål som ble aktualisert i forbindelse med kirkelige handlinger. At det kan 

handle om sjelesørgeriske problemstillinger hos funksjonshemmede eller som følge av 

rusavhengighet, men at det også kan handle om det levde liv generelt med relasjonelle og 

intrapersonelle utfordringer som eksempelvis traumeerfaringer. Sjelesorgen handler også om 

å være sammen og dele det åndelige fellesskapet i troen, salmesangen og bønnen. Det 

kommer frem at det også handler om sykdom og tanker om hva som vil skje etter døden. 

Spørsmål som melder seg om hvor man da vil havne og om Gud tar imot en; kanskje det mest 

eksistensielle spørsmålet der det søkes bekreftelse på «frelse». 
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Videre ser vi at sjelesorgen handler om det å tilgi og bli tilgitt som et stort, vanskelig og viktig 

tema. Så handler sjelesorgen om det vanskelige tema når mennesker ikke orker leve mer, og 

gjør slutt på selve livet. 

Da jeg må begrense oppgaven, velger jeg å videre omtale de to sistnevnte sjelesørgeriske 

temaer; suicid og tilgivelse, som intervjuene viser er aktuelle i samisk og nordnorsk kontekst. 

Jeg setter de i en læstadiansk referanseramme, da det var slik de ble presentert. Disse er 

eksistensielle, sjelesørgeriske temaer som står i sammenheng med menneskers trosdimensjon 

og gudsbilder.  

5.3.1 Suicid. Erfaringer fra læstadiansk miljø 

Intervjuperson1 fortalte om en erfaring i forbindelse med en gravferd for en person som hadde 

tatt livet sitt. Den avdødes mor var en læstadiansk kvinne som tydelig og med oppriktig tro 

sagt til sine barnebarn som just mistet sin forelder, at denne kom til å gå til helvete ettersom 

vedkommende hadde tatt livet sitt. Den avdøde hadde vært godt likt, men slet psykisk, og 

kirken var smekkfull ved gravferden med moren på første benk. Den avdøde hadde likt «det 

er makt i de foldede hender», så gravferden innledes med den salmen. Presten beskrev det 

som veldig sterkt: 

 

Å se på mor som sender sitt barn til helvete imens vi synger «det er makt i de foldede 

hender»… men vedkommende døde jo ikke helt med en gang da, det var liksom et lite 

håp der for henne. 

 

Etterpå måtte presten ha sjelesorg med familien til avdøde. Han assosierte til bibelstedet der 

røveren hengende ved siden av Jesus på korset vendte seg til Ham før han trakk sitt siste pust, 

hvorpå Jesus ønsket ham velkommen til Paradis. «Vi har ingen rett til å sende noen til helvete, 

det er ikke sånn det fungerer». 

Et annet av hans eksempler var også fra en læstadiansk begravelse etter et suicid. 

Gravferdsseremonien var over, og folk sto rundt graven på kirkegården da en i følget tok 

ordet: «den personen som ligger der går rett til helvete». Denne episoden ga også presten 

sjelesørgerisk arbeid med de etterlatte etterpå, der de fikk mulighet til trøst og forståelse for at 

ingen av oss kan dømme noen til helvete. Som prest og sjelesørger er hans erfaring i møte 
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med suicid og læstadiansk tenkemåte at det er mye dømmende holdninger der den som 

suicidert dømmes til fortapelse, samt at det er forbundet med tabu og skam.  

Informanten har også et annerledes eksempel fra en gravferd, der en person hadde suicidert 

ved å hoppe fra en høyde. Familien ønsket at han skulle si i minnetalen hvordan 

vedkommende hadde avsluttet livet. En læstadiansk tolk som skulle tolke ham, undret om han 

virkelig skulle si det. Men de etterlatte ønsket det, slik at ingen skulle ha spørsmål i ettertid. 

Informanten beskrev det som forløsende. Prestens erfaring ved suicid er at de etterlatte ofte 

ønsker at det skal komme frem i talen, noe han alltid spør de direkte om. 

Intervjuperson5 har jobbet mye med mennesker i sorg. Gjennom det har hun også erfaringer 

fra hvordan suicid er et tabu og skambelagt tema, og erfart hvordan sjelesorgen kan være 

håpsbringende. Hun fortalte om en kvinne som fra sitt kjøkkenvindu så stedet der hennes 

mann mange år tidligere hadde tatt sitt liv. Det var en stor skambyrde og kvinnen hadde aldri 

tidligere snakket med noen om hendelsen som bare hadde blitt lagt lokk på. Hun hadde i 

årevis båret denne tunge byrden av sorg og skam alene, slik at det nesten tatt livskraften fra 

henne, innen hun endelig åpnet seg for diakonen etter lang tids kontakt og tillitsbygging. Å 

åpne seg og bli møtt, sett og tatt imot, beskriver diakonen, ble en forløsning i denne kvinnens 

liv. «Men jeg fikk ta imot den… Det er helt spesielt, og det er så sterkt… der hun plutselig 

åpner opp og viste hva det er hun har båret på hele livet». 

Både presten og diakonen har erfaringer med at suicid ofte er forbundet med stor skam og 

tabu for de etterlatte. At suicid i læstadianske miljøer forstås og forkynnes som en synd som 

fører til helvete gir alvorlige konsekvenser for etterlatte som derved påføres angst og 

håpløshet til sorgen. Begge erfarer at åpenhet ved å bryte tabuer kan være forløsende og 

håpsskapende.  

5.3.2 Tilgivelse og læstadiansk kontekst 

Noen av informantene kom inn på tilgivelse som sjelesørgerisk tema. Intervjuperson3 forteller 

om samtaler som handler om traumer rundt det læstadianske der konfidentene ofte er samer, 

men der det ikke handler om en samisk identitetskrise, men heller problemer i forhold til den 

læstadianske identiteten. Det kan handle om konflikter til menighet, mindreverdighetsfølelse, 

fordommer eller behov for bearbeiding av egen tro for å trygges i den da mange har opplevd 

et skille mellom liv og lære. Det handler om «hvem en er», ens læstadianske identitet. Om 
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tilgivelse har forkynnelsen ofte vært et krav om å tilgi med «Fadervår» som argument. Eller 

ledende personer i læstadianske sammenhenger nærmest har pålagt til å tilgi også voldelige, 

krenkende eller seksuelle overgrep. 

 

Og da er samtalen rundt, hva er egentlig tilgivelse, og det er jo en kjempeprosess som 

er veldig vanskelig som jeg da bruker tid til… Det ene med tilgivelse er den «plikten» 
og det andre er ønske om å bli fri, selv om man ikke er vokst opp i en 

forkynnelsessammenheng hvor man har hørt at Fadervår har sagt at «vi må tilgi». Men 
når man klarer å tilgi så er det mange som har en opplevelse av å selv bli fri. Men vi 

må tørre å gå inn i det her med at det er ikke alt som skal tilgis. Tørre å kjenne på at 

det ikke er et quick fix å tilgi. 

 

Intervjuperson4 sier om sine sjelesørgeriske erfaringer rundt tema tilgivelse selv om han 

snakker i jeg- form: 

 

Tilgivelse handler ikke om den andre, den handler om meg. Jeg må slippes fri. Jeg 

tilgir ikke sånn at du skal slippe skyld og skam, jeg gjør det for at jeg skal slippe det, 
for å komme videre. Det er begrepene nåde og sannhet som jeg er så glad i. De må 

være sammen. Nåde uten sannhet blir bare å glatte over, mens sannhet uten nåde blir 

grufullt… Nåden og sannheten- det gir jo håp.  

 

Intervjuperson5 fortalte om en kvinne fra læstadiansk miljø som i forbindelse med en tur på 

byen fikk mannlig oppmerksomhet og ble vist omsorg. Det hele ledet til fysisk intimitet 

hvorpå kvinnen fikk alvorlig sjelenød for å ha syndet mot Gud, mot egen kropp og handlet på 

tvers av sine verdier. Kvinnen kontaktet diakonen samme natt med akutt behov for å skrifte 

og få syndstilgivelse. 

 

Det var første gangen jeg ga et så ungt menneske syndstilgivelse sent på natten, med 

de gamle ordene fra bibelen, og leste Fadervår på gamlemåten… Det var første gang 
som jeg ble bedt av et så ungt menneske om hjelp om natta, fordi hun hadde sånn nød i 

hjertet. 
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Jeg finner fra mine informanters erfaringer som sjelesørgere at tilgivelse er et viktig og aktuelt 

tema, der de spesielt har erfaring fra læstadiansk miljø. Der har ofte vært en streng forståelse 

og fortolkning av tilgivelse, der tilgivelse er blitt forkynt som et krav for å selv bli tilgitt av 

Gud heller enn en mulighet til å selv bli fri. En slik tilnærming aktualiserer igjen behovet for 

sjelesorg til mennesker som har opplevd alvorlige krenkelser og seksuelle overgrep, slik at de 

kan forstå tilgivelse som en frivillig, tidskrevende mulighetsprosess som kan være frigjørende 

i stedet for som et uoverkommelig krav fra Gud og mennesker.  

Utfra eksemplene handler det mye om tilgivelse og forsoning i mellommenneskelige 

relasjoner, men det siste eksemplet speiler jo også et menneskes relasjon til Gud der 

mennesket opplever å være i behov av tilgivelse fra Gud. Her beskrev sjelesørger hvordan 

hun møtte konfidentens uro og nød ved å ta imot bekjennelsen og gi henne syndstilgivelse slik 

at hun fikk fred i sin gudsrelasjon. Dersom sjelesørger hadde bagatellisert hendelsen og den 

unge kvinnens opplevelse, ville hun kanskje ha ødelagt tilliten og ikke vært til hjelp.  

5.4 Oppsummering av sjelesorgens kontekst og 

sjelesørgeriske temaer 

Sjelesorg skjer i relasjon mellom sjelesørger og konfident. Alle eksemplene i materialet viser 

at sjelesørgerne står i en sjelesørgerisk relasjon eller kontakt med konfidenten som selve 

utgangspunktet for at samtalen skal kunne finne sted. Den sjelesørgeriske relasjonen er der, 

selv om den ikke alltid er uttalt.   

Spesielt sorgsamtaler og dødsbudskap, men også dåpssamtaler og vielsessamtaler innfor 

kirkelige handlinger som utføres av prestene, rapporterer alle prestene som viktige arenaer 

som åpner for sjelesorg som kan være håpsbringende. Mange diakonale tiltak i menighetene 

er sjelesørgeriske og kan være håpsskapende både utfra et fellesskapsperspektiv, men de er 

også arenaer som åpner opp for individuell sjelesorg. De hverdagslige møtene rundt 

kaffebordene eller ute blant folk er viktige arenaer for sjelesorg som kan gi håp, men da må en 

være våken overfor de små hverdagslige invitasjonene til sjelesorg, der diakoner, prester og 

kirkelig ansatte oppfattes som en slags sjelesørgerisk representant, i eller utenfor kontortid. 

Eldreinstitusjoner er en viktig arena for sjelesorg, likeså andre helseinstitusjoner der det 

åpenbart befinner seg mennesker med alvorlige sykdommer, i krise og ensomhet som kan 

finne håp i sjelesorg. Spesielt diakonene beskriver sjelesorg ved kjøkkenbordene som en 
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veldig viktig sjelesørgerisk arena, spesielt i samiske og læstadianske områder. Jeg finner at 

diakonene lettere enn prestene kommer i sjelesørgerisk kontakt med mennesker via slik 

«lavterskel-sjelesorg» ved at folk selv eller deres pårørende tar kontakt, eller at de henvises av 

andre. Om det beror på tilfeldigheter i mitt utvalg, om det handler om personlighetene til disse 

diakonene, eller om det har andre årsaker er usikkert. Diakonene beskriver et praktisk 

samarbeid med offentlig helsetjeneste, der sjelesorg kan være et viktig bidrag til håp for den 

enkelte. Det at diakonene er kjent i og av lokalmiljøet og har vunnet manges tillit har 

medvirket til at mennesker oppsøker de, og den sjelesørgeriske tjenesten utvides som ringer 

på vannet. Diakonene har ingen annen direkte forklaring enn at «Gud leder mennesker til 

meg».  

Når det gjelder sjelesørgeriske temaer er funnene at det her er stor variasjon, antakelig som i 

andre kontekster. Temaer knyttet til tro, til det å ha funksjonshemning og rusavhengighet, 

livsproblemer og relasjonsproblemer.  I læstadianske miljøer forekommer religiøse 

relasjonsproblemer ofte knyttet til konflikt til menighet. Traumeerfaringer som begrenser 

livsutfoldelsen, livstruende sykdommer og om behovet for å forsone seg med Gud og få en 

forsikring om frelse. Spesielt viktige var funnene rundt temaene suicidalitet og tilgivelse i 

læstadianske miljøer. Sjelesørgerne erfarte at samtaler rundt disse temaene var viktige, 

meningsfulle og ofte håpsbringende. 

5.5 Betydningen av kulturforståelse og bruk av samisk 

språk  

Mine informanter definerer seg ulikt utfra om de selv tilhører den samiske eller nordnorske 

kulturen, eller er mer utenforstående av konteksten. De er representert både av de som har 

samisk etnisitet, identitet og samisk språk, men oppvokst utenfor samiske samfunn. Det er 

sjelesørgere som ikke er samiske eller nordnorske og ikke kan samisk, men som kjenner 

konteksten godt etter lang erfaring. Informantene representerer også kategorien tilflytter til 

nord uten egen samisk identitet, men som lært samisk, og har erfart hvordan språket har blitt 

en døråpner og gitt en tilgang til mennesker og kulturen på en måte man ellers ikke ville fått. 

En annen er selv fra Nord-Norge uten å ha spesiell tilknytning til det samiske. En har en 

naturlig, sterk samisk identitet med samisk som morsmål, oppvokst i et samisk lokalsamfunn 

og som kjenner det læstadianske miljøet fra innsiden. Det de alle har til felles er at de har 

erfaring fra sjelesørgerisk arbeid i samisk eller nordnorsk kontekst.  



50 

 

5.5.1 Nordnorske koder 

Nordlendingers væremåter kan ha ulike rykter på seg. Noen av disse kan det være belegg i, 

imens andre er myter. Også nordlendinger, som alle andre, består av menn og kvinner med 

ulike personligheter, slik at væremåtene ikke er homogene. Å definere forskjeller mellom 

samer og nordlendinger er vanskelig. Det nordnorske har mye av samiske tradisjoner i seg, og 

de er vevd inn i hverandre slik informant6 beskriver. Å vite hvem som er same eller 

nordlending kan være umulig da blodet går i flere retninger. Derfor bør man ifølge denne 

informant være forsiktig med å lage stereotypier. Hvis nordlendingen har rykte på seg for å 

være høylytt, vulgær og bannende i språket mener han at det ikke nødvendigvis stemmer, da 

det i det tradisjonelle samiske samfunn der man var avhengig av hverandre var viktig å opptre 

på måter som ikke skapte konflikt, med en kommunikasjon som ikke er brå for å gi hverandre 

tid til å justere seg: 

 

Den norske kystkulturen er mye mer stillferdig og ikke fullt så verbal, også den 

samiske og sjøsamiske kulturen… det er mitt inntrykk i hvert fall, det kan jo være greit 

for sjelesørgere å vite om… Den er mer subtil i måten å kommunisere på, den er ikke 
så direkte og konfronterende… uenighet gjennom taushet er en måte for at det ikke 

skal eskalere, for hvis man utfordrer hverandre eskalerer det veldig fort. Også 
forestillingen om at folk nordfra banner mye. I en del samiske settinger så er det 

faktisk lite banning…man skal ikke forbanne, man skal velsigne.  

 

Intervjuperson1 tar også opp dette med hvordan han opplever nordnorsk banning: «Jeg tror 

jeg har skjønt at bannskapen er ikke så grov og dyp som den kan høres ut, og jeg har lært meg 

å oversette den til et forståelig språk i mitt hode». 

 

Intervjuperson4 mener også at det er mange samiske tradisjoner i den nordnorske kulturen, og 

at samers og nordlendingers blod krysser hverandre selv om folk vil eller ikke vil vedkjenne 

seg å være det ene eller det andre. Han mener allikevel at det er en forskjell mellom nordnorsk 

og sørnorsk kultur. Eksempelvis det å ikke gå rundt grøten oppfatter han som befriende i 

nord. Man er den man er uten å skulle holde på fasaden. Han mener at nordlendingers 

bannskap ikke handler om å være vulgær, men er mer en umiddelbar usensurert uttrykksmåte. 
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Når informant2 beskriver det sosiale rundt samisk væremåte sier hun at det er vanlig blant 

samer med spontane besøk, uten forhåndsavtaler eller invitasjoner. Det er også vanlig å 

innlede samtaler mellom ukjente på bussen eller butikken, og på den måten få naturlig 

kontakt. Hun synes at folk er friere i samisk sammenheng enn i det norske samfunnet. I 

samisk sammenheng beskriver hun folk som mer direkte og sier at det også er naturlig å i 

hverdagen prate om Gud blant samer.  

Samtidig mener intervjuperson4 at det i Sápmi sitter langt inne for folk å snakke om psykiske 

ting selv om han ikke vet hva det kommer av. 

For den som skal jobbe med sjelesorg i en samisk og nordnorsk kontekst kan det være viktig å 

ha kjennskap til slike nordnorske koder, spesielt om sjelesørgeren kommer «utenfra». 

Intervjuperson4 sier det er viktig hos en sjelesørger i denne kontekst: 

 

At man er åpen, selvbevisst og bruker tid på å sette seg in i den kulturen man skal 

møte…det er uvurderlig å ha relasjonell utveksling, du kan ikke lese deg til den typen 

sosial kunnskap… Ydmykheten i møte med en annen kultur er også essensielt. 

 

Han er videre opptatt av at sjelesørgere må være våken overfor egen etnosentrisme i møte 

med samisk kultur. Samtidig erfarer han at etnosentriske holdninger kan gå begge veier, også 

fra det samiske mot det norske. 

5.5.2 Samisk språk som døråpner 

Intervjuperson2 mener at når særlig eldre samer møter norske prester kan det være språklige 

utfordringer, selv om de fleste samer kan ganske godt norsk. Noen samer kan ha begrensede 

språkkunnskaper på norsk til å kunne uttrykke seg så nyansert som de egentlig ønsker, og kan 

derfor bli oppfattet som litt tause eller enkle. Men hvis du kan kommunisere med de på 

samisk så fremstår de helt annerledes.  

 

Det er litt kulturforskjeller, og de kan kanskje føle seg overkjørt… Men de forstår alt 

som blir sagt på norsk, men har ikke språk nok til å få en skikkelig samtale. Når den 
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norske snakker norsk så klarer de ikke å gi gjensvar på grunn av språkhindringer. Da 

blir det litt skjevt. 

 

Også intervjuperson6 uttrykker noe av det samme om at noen samer fremstår helt annerledes 

når de får snakke sitt eget morsmål på hjemmebane enn når de må kommunisere på norsk i en 

norsk, kirkelig kontekst der de kan oppfattes som passive og enkle: 

 

Å oppleve å være på hjemmebesøk, og se hvordan det fungerte når det var på samisk 
var veldig interessant, for plutselig kunne folk fremstå som helt andre på sitt eget 

morsmål i sin egen verden. 

 

Han mener at samer lett kan undervurderes på grunn av språkbegrensninger og sammenligner 

det med hvis en selv kommer i en fremmed språksituasjon man ikke helt behersker, så blir 

man satt tilbake i kommunikasjonen og klarer ikke fremstå som den man egentlig er. 

Intervjuperson2 kjenner hele det samiske lokalmiljøet innenfra, også den samisk- kristne 

konteksten preget av det læstadianske. Samtidig har informanten god kjennskap og kontakt 

med andre kristne miljøer og får da stort og bredt innpass hos folk. At hun har den naturlige 

tilgangen innenfra språklig og kulturelt sett, gir henne mange fordeler og gjør at hun får tillit. 

 

Det er absolutt en fordel at jeg er vokst opp i det samiske miljøet … og jeg vet om 

disse kristelige tradisjonene i kirken og i de læstadianske menighetene… Jeg kjenner 
slektene og familieforholdene, og da er det lettere å komme inn. Det at jeg snakker 

samisk, ber på samisk og leser bibelen på samisk og synger kjente salmer, det er 

veldig viktig… Det foregår 90% på samisk, det sjelesørgeriske arbeidet jeg gjør. 

 

Hun tror at det kan være vanskelig for en prest sørfra som ikke kan samisk eller forstår den 

samiske kulturen og væremåten å få innpass, særlig hos eldre samiske kvinner som ikke vil 

blottlegge sine problemer eller familiesituasjon for presten, men heller går til henne og sier: 

«du kjenner oss, du er jo én av oss». Men hvis en norsk viser sann interesse for det samiske 

ved å gjøre den krevende innsatsen i å lære seg språket, ved å dra på besøk og bli kjent med 

folk så mener informanten at denne blir tatt godt imot i samisk miljø. 
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Når de opplever et menneske sørfra som lærer samisk, er interessert i det samiske og 
besøker folk… Da blir de tatt imot med varme, og det skal ikke mye til. Når den 

norske kan 2-3 setninger på samisk og er interessert i duodji, mat eller… så blir de 

inkludert ganske fort. 

 

En av de andre informantene som kommer utenfra den samiske konteksten hadde forståelsen 

av hvor viktig det er med nysgjerrighet og ydmykhet innfor den samiske kulturen og å lære 

seg samisk språk når man kommer til Sápmi og skal leve og arbeide der i kirkelig og 

sjelesørgerisk sammenheng. Det kreves en stor innsats og motivasjon å skulle lære seg samisk 

språk som voksen, ikke minst fordi man «klarer seg med norsk» siden flesteparten snakker 

norsk selv om det ikke er deres morsmål og hjertespråk. For denne informanten var en viktig 

motivator også det å vite at språket vil ha stor verdi for selve kontakten. Vedkommende har 

opplevd å få en umiddelbar respekt og tillit, at folks sperrer blir borte slik at de våger å være 

seg selv når de i hverdagssamtaler blir møtt på sitt morsmål. Informanten mener at 

refleksjoner rundt hvordan vi møter nye kulturer og tilegner oss nye språk er viktig, slik at vi 

er bevisste på egne etnosentriske holdninger og ser mulighetene vi får som sjelesørgere når vi 

beveger oss utenfor egen komfortsone, og investerer i å bli kjent med en annen kultur og 

språk. 

 

Jeg tror nok at hvis jeg ikke hadde lært meg samisk og ikke var så interessert i å møte 

den samiske kulturen, så hadde jeg ikke vært der jeg er nå… Hadde ikke fått innsyn 

eller innpass… Du må jo åpne deg selv også for å ta imot en ny kultur og et språk. Da 
skaper det nye rom i deg, som du ikke nødvendigvis var klar over at du hadde før du 

møtte den kulturen eller språket. 

 

Han mener dette er viktig spesielt i sjelesørgeriske sammenhenger, da det blir lettere å 

oppleve et «vi» i møte med den andre, i stedet for at den andre blir et objekt. Vi-relasjonen 

skaper tillit og symmetri i relasjonen, som kan være til hjelp å fortolke både egne og den 

andres reaksjoner. 
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Det er krevende å skulle lære seg samisk språk for en utenfra. I realiteten er det nok ikke 

mange sjelesørgere utenfra som har lært seg samisk språk på et nivå som kan brukes i 

sjelesorgen, slik intervjuperson6 resonerer:  

 

Så skal man da være veldig god i samisk for å ha det som arbeidsspråk i en strengt 

sjelesørgerisk retning… det er nok ikke flertallet som kommer dit. Men jeg tenker at 
sjelesørgeren har med seg en forståelse inn… for å forstå de menneskene en møter og 

den helheten man er i. 

5.5.3 Funn; betydningen av kulturforståelse og bruk av samisk språk  

Funnene er at mye av samiske og nordnorske koder, væremåter og tradisjoner er vevd inn i 

hverandre, og at det i mange sammenhenger er vanskelig å skille mellom det samiske og det 

nordnorske, da samisk og nordnorsk blod er blandet. Mange forestillinger av hvordan 

nordlendinger er stemmer nødvendigvis ikke. Allikevel oppfattes samer og nordlendinger som 

åpne og lett å få kontakt med om man viser sann interesse for samisk kultur og språk. Folk 

oppfattes også å være ganske direkte og åpne. 

Videre viser funnene at det er viktig for sjelesørgere som jobber i konteksten, for å oppnå 

tillit, kontakt og skape håp; å kjenne samisk og nordnorsk kultur og væremåter, samt ha vilje, 

evne og ydmykhet til kulturforståelse, og være bevisst egen etnosentrisme.  

Funnene viser også at det kan være språkutfordringer i sjelesørgeriske møter som påvirker 

kontakten når sjelesørger ikke kan samisk. Man kan beherske samisk på ulike 

ferdighetsnivåer, og å kunne litt er bedre enn å ikke kunne noe med tanke på å oppnå kontakt 

og tillit. Funnene viser også at en sjelesørger som kan bruke samisk med samisktalende får en 

helt annen kvalitet i kontakten og et helt annet innpass. Samisk språk har altså en enorm 

betydning for sjelesørgerisk kontakt med samisktalende. 

5.6 Kristendom og samisk tradisjonstenking 

Sentralt i samisk, kristen tradisjonstenking, er en natursentrert og tilstedeværende gudstro hos 

mennesker i hverdagen ifølge intervjuperson6. Den åndelige dimensjonen er i 

virkelighetsforståelsen vevd inn i den praktiske hverdagen, og skaperverket har åndelige 
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dimensjoner. Derfor er det ikke et skarpt skille mellom den åndelige og den synlige 

virkeligheten.  

Intervjuperson6 mener at den nordnorske kulturen er blitt påvirket av den samiske, og at den 

samiske kulturen over lang tid er farget av kristendommen. Han sier at i den samiske 

tradisjonen står en natursentrert gudstro sterkt i hele virkelighetsforståelsen og 

livsfortolkningen. Samene har alltid levd i naturen, med og av naturen i en balanse, som man 

er avhengig av for egen overlevelse og bærekraft. Man har en forståelse av at mennesket, selv 

om det ikke er et dyr, også er en levende skapning og er en del av naturen. Derfor har man 

stor respekt og ydmykhet for naturen og uttrykker det på ulike måter etter ulike tradisjoner. 

Det er altså en gjensidig avhengighet mellom mennesket og skaperverket, skapt av Gud. Gud 

er helt naturlig til stede i samisk tradisjonstenking. 

Også flere informanter sier at gudsdimensjonen i en natursentrert tro er tydelig til stede i 

samisk sammenheng. Intervjuperson1 sier: 

 

Jeg opplever nok at de er naturtro, mange mennesker. Gud ER å finne. Gud ER MED 

oss. I ulike sammenhenger. Når det røyner på så er Gud tilstede i deres tanke… En 

tillit, noe de har fått med seg, rett og slett… de har fått det med seg i generasjoner. 

 

Intervjuperson3 uttrykker også at i samisk og nordnorsk kontekst har Gud en underliggende 

plass hos mennesker. Det er en gudstro som ligger som grunn for verdensforståelsen og 

livsanskuelsen, selv om den ikke hos alle er begrunnet i noen troslære eller at de nødvendigvis 

kaller seg kristne. Hun møter en slags samtro hos mange i nord, selv om den ikke er teologisk 

forankret og systematisert på samme måte som hennes egen.  

Intervjuperson2 mener også at det er en stor gudstro i det samiske samfunnet der mange har 

gudstroen helt fra barndommen, selv om de ikke er aktivt kristne i hverdagen, men når det 

røyner på eller en nær ligger for døden så tar de kontakt. Hun forteller også om stor åpenhet i 

ulike sammenheng og møter sjelden mennesker som ikke tror: 
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Bortimot alle vil ha forbønn, de vil ha salmesang, de vil ha Fadervår. Det er ikke 

fornektelse der. 

 

Informant1 synes at det er en større naturlig åpenhet rundt tro i nord enn i sør, spesielt blant 

kvinner. Informant6 erfarer også at det er en større åpenhet rundt tro i nord, der 

utgangspunktet i en sørlig kontekst kan handle om hvorvidt man i det hele tatt tror på Gud, 

imens mennesker i Sápmi tar for gitt at han finnes, og folk også har egne troserfaringer. Han 

mener også at kvinner i Sápmi generelt har et mer uttalt forhold til tro enn menn, selv om han 

mener at det ligger grunnfestet en mer implisitt tro hos mange menn. Han synes generelt at i 

den samiske kontekst ligger troen, tilliten og håpet til at Gud har oversikten og kontrollen vi 

ikke har, mer implisitt. En tillit til at vi er i Guds varetekt.  

 

Jeg vil tro at kvinnene på mange vis har hatt en mer eksplisitt rolle som trosformidler 
enn menn… selv om det her kan være nyanser… Men jeg tror at en del av den samiske 

religiøse praksisen er vevd inn litt mer implisitt og u-utalt, men er tilstedeværende i 

både enkeltpraksiser og livsholdninger… der man har en tillit til at «dette ligger i en 

større hånd». 

 

Med en slik grunnleggende tillit til at Gud finnes og en virkelighetsforståelse og 

naturforståelse der det åndelige naturlig blir vevd inn i den praktiske hverdagen, naturen og 

virkeligheten, mener den samme informanten, blir det naturlig å tro. Dette til sammenligning 

med en postmoderne sekularisert verden der virkelighetsforståelsen hos flertallet er «av-

åndeliggjort». Da blir behovet å gjøre det åndelige og trosdimensjonen veldig eksplisitt og 

avskilt fra det hverdagslige. Han mener at troen da kan bli et krevende prosjekt: 

 

Når man lever i en kontekst hvor naturforståelsen og det som skjer i verden er blitt så 

sekulært, så er det ganske mye jobb å tro. Men har du en virkelighetsforståelse som 
faktisk rommer det åndelige, som tror at det åndelige er vevd inn i virkeligheten, så 

blir forutsetningene for å tro ganske annerledes. 

 

Han mener at å kjenne til dette kan være viktig og relevant for sjelesorg og utgangspunktet for 

samtaler med mennesker fra Sápmi som har en slik virkelighetsforståelse. Videre mener han 
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at på denne bakgrunn kan det være en eksistensiell utfordring for samer med konflikten som 

er blitt til mellom «vestlig kristendom» og samisk kristen tradisjonstenking, der ikke den 

samiske virkelighetsforståelsen der det åndelige er innvevd i den hverdagslige praksis, er blitt 

akseptert eller forstått, men heller demonisert av kristendommen og kirken, i redsel for at 

samisk praksis er okkult. Han sier at i samisk kristen tradisjon er det flere åndelige størrelser, 

der både vi og flere ting i skaperverket har ånd. Informanten sier videre: 

 

Sånn sett så er det kulturell identitet, åndelig og religiøs identitet og fortolkning av 

livet og alt dette som er vevd sterkt sammen. Det trykket tror jeg den samiske 
befolkningen lever i… det mener jeg er en sjelesørgerisk utfordring som er kommet 

for å bli, som vi antakelig vil ha noen generasjoner til. 

 

En slik sammenvevd livsfortolkning gjenspeiler seg også i ulike samiske tradisjoner og 

praksiser om å spørre om lov til å eksempelvis overnatte eller å bygge, når man kommer til et 

sted i naturen, eller å be om lov til å hogge treet, noe intervjuperson4 referer til når han skal gi 

eksempel på hva som utmerker seg i den samiske hverdagsteologien: 

 

Veldig mye er konteksten, ikke så uttalt, en sånn du kan plukke opp underveis og 

legge merke til at folk gjør ting som ritualer…, for eksempel i møte med naturen… Jeg 
har jo aldri tenkt på at jeg skal be treet om å få lov å kutte det… Det føles jo absurd for 

en vestlig person å tenke at det er liv i den busken som jeg brenner opp…  

 

Dette er eksempler på situasjoner der sjelesørgere som kommer utenfra samisk kontekst blir 

utfordret på egen forforståelse, etnosentriske holdninger og ydmykhet i møte med samisk 

helhetstenking i kristent lys. Hvordan sjelesørgeren møter dette i samisk kontekst mener de 

kan ha stor betydning for hvordan sjelesorgen vil lykkes og for hvordan den kan bringe håp. 

5.6.1 Funn; kristendom og samisk tradisjonstenking 

Oppsummert viser funnene at den Nordnorske kulturen er påvirket av den samiske, som i sin 

tur har en lang tids påvirkning fra kristendommen. I samisk tradisjonstenking står en 

natursentrert gudstro sentralt i hele virkelighetsforståelsen. Der er mennesker også Guds 
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skapning og del av skaperverket, og skaperverket har også ånd i seg. En slik forståelse gir seg 

i uttrykk i ulike praksiser som å spørre om lov til å bruke naturressurser eller å bygge. 

Gudstroen er tilstedeværende og nedarvet gjennom generasjoner, selv om den ikke alltid er 

teologisk velsystematisert, men der er en åpenhet om tro. Gudstroen ligger der implisitt, og 

kvinner har ofte en tydeligere rolle som trosformidlere enn menn. Med en slik naturlig og 

natursentrert gudstro forstås det åndelige som naturlig integrert i den praktiske hverdagen. Det 

åndelige blir da ikke gjort så eksplisitt eller avskilt fra det hverdagslige, slik at det blir 

naturlig å tro fremfor en prestasjon, hvilket kan bringe håp. En slik forståelse av Guds 

tilstedeværelse i hverdagen gjør at Han oppfattes som tilgjengelig for den enkelte og gjør at 

mennesker har tillit til å være i Guds hånd, som er håpsbringende. I en naturlig gudstro som 

deles av mange setter mange sitt håp til Gud gjennom forbønn.  

Konflikten som oppstår mellom den samiske natursentrerte kristendomsforståelsen der den 

sosiale, kulturelle og åndelige identiteten er sammenvevd, og «den vestlige», der ikke den 

samiske forståelsen blir helt akseptert eller forstått, kan bli en eksistensiell, sjelesørgerisk 

utfordring.  

5.7 Oppsummering av de viktigste funnene i analysen 

Tabellen nedenfor som oppsummerer funnene i analysen viser at sjelesorg i samisk og 

nordnorsk diakonal, kirkelig kontekst praktiseres og er til stede og tilgjengelig i mange ulike 

arenaer og kontekster, slik vi ser i hele 5.2 med underrubrikker. Funnene viser at sjelesorgens 

tilstedeværelse her kan formidle håp ved at den betjener mennesker i ulike livsfaser og 

arenaer.  

Tabellen viser videre at i sjelesorg står de ulike relasjonsperspektivene sentralt og er viktige 

for å bringe håp. Relasjonsperspektivene er ikke nødvendigvis eksplisitte eller uttalte i møte 

med konfidenten i konteksten, men er en kunnskap og en bevissthet sjelesørger har om det 

trinitariske perspektivet i sjelesorg og sin rolle som en slags gudsrepresentant. Denne 

bevissthet bærer sjelesørger kontinuerlig med seg, for å kunne vinne tillit og skape et trygt 

rom for sjelesorg. Funnene viser at sjelesørgerne forstår og beskriver håp som 

relasjonsdimensjoner. Relasjonsperspektivene i sjelesorgen følger som en rød tråd gjennom 

de sjelesørgeriske temaer (5.3), betydningen av kulturforståelse og bruk av samisk språk (5.5) 

og i hvordan møte samisk tradisjonstenking (5.6). 
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Tabellen viser at intervensjon rundt utfordrende sjelesørgeriske temaer er viktige for håp. 

Spesielt sjelesørgeriske temaer knyttet til suicid og tilgivelse, utfra sjelesørgeres erfaringer fra 

læstadiansk kontekst, der åpenhet ved å bryte tabuer kan være forløsende for skam og sorg 

(5.3 og 5.4). 

Det fremgår også av tabellen at sjelesørgernes kulturforståelse, bevissthet på egne holdninger 

og iblant samiske språkkunnskaper er av stor betydning for kommunikasjonen, for kontakt og 

tillit, samt for å kunne bringe håp (5.5 og 5.5.3). 

Så viser også funnene i tabellen at sjelesørgerens forståelse av og tilnærming til en samisk, 

natursentrert, kristen tradisjonstenking og trosforståelse ser ut til å være en viktig 

sjelesørgerisk faktor for å bringe håp (5.6.1).  

Funnene viser også at sjelesørgerne forstår håp som en trosdimensjon. Sjelesorgen er 

overordnet forankret i en kristen, kirkelig trosdimensjon og kontekst, slik tabellen viser.  

 

Sjelesorg i samisk og Nordnorsk diakonal, kirkelig kontekst: 

Sjelesorgen er til stede og tilgjengelig i mange arenaer med fokus på å bringe håp.  

Håp: 

Relasjonsperspektiver er sentrale i sjelesorg og viktige for håp.  

Tre kategorier beskrevet som håpsfremmende: 

 

Bevissthet på 

sjelesørgeriske temaer:  

-Tilnærming til temaene 

suicid og tilgivelse i 

læstadiansk miljø gir 

sjelesørgeriske utfordringer. 

Fokus på betydningen av 

kulturforståelse og bruk av 

samisk språk: 

-Kulturforståelse, ydmykhet  

-Bruk av samisk språk med 

samisktalende: stor 

Bevissthet på kristendom 

og samisk 

tradisjonstenking: 

-I samisk tradisjonstenking 

står en kristen, natursentrert 

gudstro sentralt i 

livsfortolkningen. Det 
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betydning for 

kommunikasjon, kontakt og 

tillit.  

åndelige er innvevd i det 

praktiske, hverdagslige; 

naturlig å tro. Det er en 

sjelesørgerisk oppgave i 

hvordan møte dette. 

 

Tabell 2: oversikt over analysens funn 

Det sjelesørgerne tenker er viktigst for å bringe håp er kvaliteten av den sjelesørgeriske 

relasjonen som legger fundamentet for å skape tillit. Videre at sjelesørger kjenner og 

respekterer den religiøse og folkelige kulturen samt språket, slik at mennesker opplever seg 

forstått og respektert, og at de i sjelesorgen blir tatt imot i et trygt rom med hele sine liv. 
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6 Drøfting 

Sjelesorg i samisk og Nordnorsk diakonal, kirkelig kontekst er ifølge materialet til stede og 

tilgjengelig på mange arenaer, der den kommer i kontakt med mange ulike mennesker i ulike 

livsfaser og med ulike behov. Ut fra materialets beskrivelse kan det se ut som at flere av disse 

mennesker ikke så ofte oppsøker menighetens gudstjenester. Det viser at sjelesorgen på sine 

arenaer er et viktig bindeledd mellom kirken og menneskene i samfunnet, der den bygger og 

opprettholder en god og tillitsfull dialog, særlig da kanskje ikke like mange som tidligere har 

et nært forhold til kirken og opplever seg som del av den, selv om de er medlemmer. 

Sjelesorgens oppgave som slikt bindeledd, er viktig for å bygge menigheten og kirkens 

gudstjenestefellesskap. Gudstjenesten handler om å komme sammen innfor Gud i de ulike 

relasjonelle perspektivene som gudstjenesten rommer, og det kan ikke skje dersom det ikke 

finnes noe relasjonelt perspektiv mellom de som samles (Modeus, 2005, ss. 39,109, 112-113). 

I denne oppgaven har jeg undersøkt hvordan sjelesørgere ut fra sitt arbeid i en samisk og 

nordnorsk kontekst har erfart hvordan egen sjelesorg kan bringe håp for mennesker i denne 

konteksten. Undersøkelsen er avgrenset til prester og diakoner i Den norske kirke og 

tilknyttede institusjoner. 

6.1 Kan sjelesorgens tilstedeværelse og relasjon bringe 

håp? 

6.1.1 Sjelesorgens tilstedeværelse 

Som vist i tabell2 er sjelesorgen til stede, aktiv og tilgjengelig på mange ulike kirkelige og 

diakonale arenaer, og det viser seg å ha stor betydning for mennesker at sjelesorgen er 

tilgjengelig og aktiv i en bred diakonal, kirkelig praksis og forståelse blant diakonene og 

prestene.  

Sjelesorgen skjer i kontakten med dåpsforeldre og etterlatte ved forberedelse av kirkelige 

handlinger som dåp og begravelser, enten i hjemmene eller på kontoret. Sjelesorg skjer i stor 

grad ved menighetens diakonale, faste felleskapstiltak som ulike treffer, helt åpne eller med 

fokus på særskilte målgrupper. Sjelesorg skjer ved sorggrupper under ledelse av diakon, ved 

at tiltaket i fellesskap er sjelesørgerisk, eller at møtet i gruppene også leder til sjelesørgeriske 
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samtaler og kontakt med enkeltpersoner. Materialet viser til at også eldreinstitusjoner og 

helseinstitusjoner i stor grad er sjelesørgeriske, håpsringende arenaer, der andakter med 

bibelord, salmesang og bønn i fellesskap er sjelesørgeriske, og der det også er mange 

individuelle sjelesorgsamtaler. Mennesker som oppholder seg på slike institusjoner er der av 

helsemessige grunner, og her ligger de sjelesørgeriske temaer og behov ofte nærmere 

overflaten, og er mer eksplisitte enn i kirkens vanlige, åpne fellesskapsrom. Materialet viser 

også til den viktige sjelesorgen som foregår i hjemmene, «ved kjøkkenbordene». Den 

sjelesorgen er ikke en like synlig aktivitet utad, men er veldig viktig for de som trenger den og 

mottar den. Den bærer i sin egenskap noe av kjernen i diakoni som kirkens omsorgstjeneste 

som i nestekjærlighet oppsøker medmennesket for å være medvandrer et stykke på veien (Den 

norske kirke, 2020, s. 2). Så viser materialet også til flere ulike sorters lavterskeltilbud i 

sjelesorgen, der sjelesørgerne er villige, lydhøre, fleksible, tålmodige, utholdende, reflekterte, 

ydmyke og modige i sin innstilling og praksis i sjelesorg, slik intervjuperson2 og 

intervjuperson5 beskriver. Sjelesorgens tilstedeværelse viser seg også i de små rommene som 

sjelesørgere må være lydhøre og våkne overfor, der de små invitasjonene må tas imot i 

hverdagen, slik intervjuperson3 sier. Dette viser at sjelesorgen er praktiskteologisk integrert 

(Grung, Danbolt, & Stifoss- Hanssen, 2016, s. 41). 

Ut fra materialet ser det ut til at sjelesorgens synlighet, tilgjengelighet og tilstedeværelse er 

viktige bidrag til håp. 

6.1.2 Tillit gir håp? 

Noe som alle disse sjelesorgarenaene har til felles, er at det handler om mellommenneskelige 

relasjoner mellom sjelesørger og konfident (ved individuell sjelesorg). For å bygge en god 

relasjon er tillit sentralt. I noen tilfeller viser materialet at det handler om fremmede 

mennesker som oppsøker sjelesørgeren i en desperat situasjon, der det kan se ut til at tilliten 

bare er der uten at det er brukt tid på å bygge relasjon. I andre tilfeller viser materialet at det er 

et tålmodighetsprosjekt som går over lang tid med gjentatte møter, før nok tillit og trygghet er 

etablert til å skape et trygt nok rom for at konfidenten skal våge å åpne opp og sette ord på det 

som er. Tilliten er noe som sjelesørger må håndtere med varsomhet for å ikke ødelegge 

relasjonen. Når vi som sjelesørgere står i relasjon til den andre, så har vi noe av den andres liv 

i våre hender, slik Løgstrup sier i Den etiske fordring (Løgstrup, 1956) at jeg aldri kan ha å 
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gjøre med et annet menneske uten at jeg holder noe av dennes liv i min hånd, og at det kan 

bero på hvordan jeg håndterer tilliten jeg er betrodd, om den andre vil lykkes. Det forplikter.  

6.1.3 Relasjonen mellom sjelesørger, konfident og Gud- betydelse for håp? 

Intervjuperson2 (i 5.2.2, 5.2.3 og 5.2.5) viser ved flere praktiske eksempler, at relasjonen i 

tillit mellom konfidenter og henne er til stede i samtalene der de forteller om utfordringer og 

ønsker forbønn. Det skjer i mange ulike sammenhenger i tillit til henne, i den relasjon som 

oppstår mellom dem. Det ser ut til at det også er en erkjennelse og bevissthet fra 

konfidentenes side om Guds tilstedeværelse i denne sjelesorgrelasjon da det ofte er ønske om 

og praktiseres forbønn. At de ikke ser på møtet som kun mellom seg og sjelesørger, men har 

den trinitariske forståelsen av sjelesorgrelasjonen, der den treenige Gud er til stede, der Gud 

har omsorg, der de kan komme til Kristus med det de bærer på, og at Gud er til stede med sin 

Hellige ånd (Okkenhaug, 2002, s. 38). En relasjon mellom konfident, sjelesørger og Gud. 

Denne forståelse ser ut til å være viktig for at sjelesorgen skaper håp. 

Intervjuperson5 (i 5.2.2, 5.2.4 og 5.2.5) forteller om mange fremmede mennesker i personlig, 

eksistensiell krise som kommer til henne. Der ser det ut til at tillitsrelasjonen ofte umiddelbart 

etableres selv om de ikke har bygget relasjon på forhånd. Det gir sjelesørger et stort etisk 

ansvar til å varsomt håndtere denne tillit som blir vist, i det de noen ganger forteller litt og litt, 

andre ganger alt på en gang. Hun er også i sjelesorgsrelasjonene opptatt av å betjene 

mennesker med Jesus som forbilde. «Hva vil du jeg skal gjøre for deg?» er hennes 

grunnleggende spørsmål som hun erfarer virker forløsende. Spørsmålet viser konkret til et jeg 

og et du som setter oss i relasjon til hverandre, der jeg (sjelesørger) står i tjeneste for deg. Det 

viser også at selv om relasjonen er gjensidig, så er det sjelesørger som ved sin profesjon, som 

den som står i tjeneste for- er den som er ansvarlig for en god relasjon. 

Hennes eksempler viser også hvordan menneskers hjemmearenaer kan være trygge arenaer 

for å etablere relasjoner mellom sjelesørger og konfident, der det skjer på konfidentens 

premisser da sjelesørgeren er gjest, og må være seg etisk bevisst på dette. Maktbalansen i 

relasjonen kan oppleves tryggere her enn på prestekontoret.  

Både intervjuperson4 og Intervjuperson3 uttrykker i materialet en bevissthet rundt det 

gjensidige relasjonsperspektivet i sjelesorgen, med bevissthet på sin oppgave med å åpne opp 

et trygt rom for den andre, å møte denne som et subjekt, med undring, ydmykhet og respekt 
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samt se etter de små invitasjoner (Farstad, 2017, ss. 246, 272-273, 282) (Eide, 2014, ss. 73, 

113-114). Relasjonen mellom sjelesørger, konfident og Gud, selv om ikke Gud alltid er tema 

eller helt lar seg definere, er i seg håpsbringende.  

6.2 Gudsbilder og gudsrepresentasjoner- betydelse for 

håp? 

Intervjuperson3 er også opptatt av å finne ut av den andres ubevisste eller bevisste gudsbilder 

som kan trenges å jobbe med, og at hun som sjelesørger ses på som en slags gudsrepresentant 

hvilket betyr en tillit og et ansvar (Farstad, 2017, ss. 93-95, 244). Selv om hun er en 

gudsrepresentant er hun opptatt av å ikke representere makt, hvilket gjøre henne tilbakeholden 

til å ta initiativ til bønn i sjelesorgsamtalen. Dette mener jeg viser til en stor sjelesørgerisk 

innsikt og kompetanse da det er dybder vi ikke helt ut forstår i disse relasjonsperspektivene. 

Hun gir samtidig uttrykk for at det å jobbe med mennesker som trenger å endre sine 

gudsbilder ikke er en quick fix. Å få revurdert sitt bilde av Gud kan føre til en dypere 

Gudsforståelse (Eide, 2014, s. 95). 

Som sjelesørgere bruker vi oss selve som redskaper og er selve delaktige i relasjonen, vi står 

ikke objektivt utenfor relasjonelt sett. Vår oppgave er å være til tjeneste, å være den som tar 

ansvar for sjelesorgrelasjonen selv om den er gjensidig. Vi må håndtere tilliten og 

maktbalansen med ydmykhet. Vi opptrer ikke på vegne av oss selv, men Gud som er til stede 

i relasjonen i et trinitarisk perspektiv. Vi er bevisste på at den andre er et likeverdig subjekt og 

ikke objekt der vi åpner opp et trygt rom i samtalen. Vi er bevisste på at vi opptrer som en 

gudsrepresentasjon, og hjelper den andre til å finne frem sine gudsbilder, for å jobbe med og 

justere når det trengs (Dalaker, 2012, s. 75). Alt dette handler om relasjonen mellom 

sjelesørger, konfident og Gud, og viser at relasjonsperspektivet har stor betydning for å gi 

håp. 

6.3 Det kristne håp i sjelesorgen- håp om å bli tatt imot av 

Gud 

Å vite at man en dag skal dø, men ikke når handler om hvordan tiden er en faktor i vår 

eksistens (Lester, 1995, ss. 5,12). I hverdagen skyver vi bort tanker om døden, men ved 
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hendelser der vi konfronteres med den aktualiseres spørsmålene om å møte Gud bortom 

døden (Okkenhaug, 2002, s. 215). Intervjuperson2 og Intervjuperson5 viser i materialet at 

spesielt i samisk og læstadiansk sammenheng opplever de mennesker i sjelenød som trenger 

syndsbekjennelse og syndstilgivelse for å få fred i sin Gudsrelasjon. Ofte er det mennesker i 

sykdom eller ved livets slutt, men vi har også eksemplet med den unge læstadianske kvinnen 

som kontaktet diakonen om natten med akutt sjelenød (Okkenhaug, 2002, s. 208). Vi har også 

eksemplet der pårørende tok kontakt på mor eller fars vegne; vil mor/ far bli tatt imot av Gud? 

Der det nærmest er en bestilling til sjelesørgeren om å hjelpe mor/ far til å «ordne opp» med 

Gud innfor evigheten. Det handler om behovet for bekreftelse om at Gud vil ta en imot, at en 

holder mål innfor Gud når dagen kommer. Disse spørsmålene setter den eksistensielle angsten 

på dagsorden som tematisert i 3.3.1 (Falk, 2020, s. 19). Spørsmålet om livet er rettferdig, om 

vi belønnes eller straffes etter levd liv omtalt i 3.3.1 aktualiseres også (Falk, 2020, s. 43). At 

vi ikke får som fortjent er jo det nåden handler om.  

6.4 Vanskelige sjelesorgtemaer- finnes det håp? 

Materialet viser også til skambelagte temaer og tabuer, kanskje spesielt i læstadianske miljøer. 

Dette kan være suicid som sjelesørgerisk utfordring, både eksistensielt, teologisk og 

sjelesørgerisk ivaretakelse av etterlatte i sorg, slik vi ser av eksemplene til Intervjuperson1 i 

materialet i 5.3.1. Disse eksemplene viser sjelesorgens utfordring i møte med etablerte 

gudsbilder basert på forestillinger som egentlig ikke er godt teologisk forankret. 

Overbevisninger om at selvmord leder til helvete, der sjelesørger fikk en viktig oppgave i å 

bringe frem det kristne håp. En slik forkynnelse og forståelse innad i miljøet kan aktualisere 

behovet for kirkens sjelesorg for de etterlatte. I en slik situasjon har sjelesørgeren en viktig 

oppgave slik min informant illustrerte. Samtidig må ikke suicid legitimeres (Okkenhaug, 

2002, ss. 222-223). Jeg undrer meg om en så sterk påstand som den læstadianske moren 

hadde om sitt suiciderte barn- at vedkommende går til helvete, er en måte å forsøke å beskytte 

seg på, en måte å distansere seg følelsesmessig fra at ens nære tok sitt liv, fordi det blir for 

overveldende å forholde seg til? 

Det kan handle om tilgivelse som er blitt fremsatt som et krav til den krenkede, der 

sjelesorgens oppgave er å hjelpe å plassere skylden, belyse tilgivelse som en mulighetsprosess 

og ikke et krav etter utilbørlig Fadervår-tolkning. Tilgivelse for å sette den krenkede fri, slik 
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Intervjuperson3 og Intervjuperson4 beskriver i 5.3.2 (Okkenhaug, 2002, ss. 209-212) 

(Leenderts T. A., 2014, ss. 253-254, 351-353). 

6.4.1 Åpenhet forløser skammen 

Materialet viser at tabuer som handler om holdninger og forestillinger til suicid og tilgivelse 

skambinder mennesker, ettersom de ikke kan dele de vanskelige opplevelsene, tankene og 

følelsene. Når kultur og tradisjon har vært at dette ikke kan kommuniseres, men ties i hjel, blir 

det god grobunn for skammen å slå rot. Kvinnen som i årevis levde med skammen der hun fra 

kjøkkenvinduet så stedet der mannen hennes tatt sitt liv, uten å kunne snakke om det med 

noen. Her fantes en sjelesørger som ikke ga henne opp, som trofast kom og skapte det trygge 

rom, inntil at kvinnen våget å bryte tabuet. Hun våget åpenhet som ble forløsende på 

skammen.  

De foreldrene som ønsket at presten i minnetalen skulle fortelle om hvordan datteren deres 

tatt sitt liv var kanskje ikke skambundne på samme måte. De var forbilder på å praktisere 

åpenhet liksom presten som alltid våger å spørre de etterlatte etter suicid, om han skal si som 

det var i minnetalen. Å skape grobunn for åpenhet er en oppgave for sjelesorgen som i stor 

grad bidrar til håp. I 5.3.1 så vi at både presten og diakonen har erfart at åpenhet i samarbeid 

med etterlatte i håndteringen etter suicid virker frigjørende og forløsende og åpner opp for 

håp. Åpenhet må ikke tvinges frem (Okkenhaug, 2012, ss. 140-141). 

Når mennesker kjemper med disse eksistensielle spørsmålene har sjelesørgeren en rolle som 

medvandrer. Håpet forener fortiden og fremtiden inn i nåtiden. Med denne innsikten kan 

sjelesorgen hjelpe den som er ved livets slutt, til å ha tillit til å bli tatt imot i nåde av Gud. 

«Det brutte brødet er nåde over det som var, medlidelse i det som er og håp for det som 

kommer. Det er sjelesorgens evangeliske perspektiv» (Eide, 2014, s. 121). Jesus brøt også 

brødet med Judas. 

6.5 Sjelesørgers kulturforståelse og bruk av samisk språk. 

Betydning for håp? 

Materialet viser spesielt ved det Intervjuperson4 og Intervjuperson6 formidler at sjelesørgers 

kulturforståelse, respekt, sanne interesse for å lære, ydmykhet og holdninger til det samiske 
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har stor betydning for hvilken kontakt og tillit de får blant samer og for hvordan de kan lykkes 

som hjelpere med å bringe håp (Jávo, 2020, ss. 255-256, 260) (Samisk kirkeråd Den norske 

kirke, 2019, s. 20). Likeså viser materialet at sjelesørgerens bevissthet på egen etnosentrisme 

har stor betydning (Samisk kirkeråd Den norske kirke, 2019, ss. 10-11). I nyere historisk tid 

ved fornorskningen ble ikke samene godtatt for de de var. De var feil. På grunn av sin 

etnisitet, språk og kultur ble de korrigert med makt av de norske myndighetene. De ble påført 

kollektiv skam som fortsatt ikke er borte. Derfor har «den norske sjelesørger» i dag et stort 

ansvar for å ikke ubetenksomt gjenta de norske myndigheters krenkelser, eller være en 

ubevisst representant for disse ved å korrigere bort det samiske (Samisk kirkeråd Den norske 

kirke, 2019, ss. 7,9). Den norske sjelesørger i nordnorsk og samisk kontekst har derfor et stort 

ansvar i å kjenne til fornorskningshistorien (Samisk kirkeråd Den norske kirke, 2019, s. 35). 

Som en kirkens representant i forsoningens tjeneste, har sjelesørgeren også en rolle når det 

trengs, i å representere kirkens ansvar og rolle i det pågående forsoningsarbeid gjennom 

Sannhets og forsoningskommisjonen (Samisk kirkeråd Den norske kirke, 2019, ss. 7,10, 22-

23). Sjelesørgeren har når det trengs, en oppgave i å lytte til samers krenkelsesfortellinger, og 

å være en diakonal, profetisk stemme i kampen for rettferdighet, som kan skape håp (Samisk 

kirkeråd Den norske kirke, 2019, s. 7). 

Materialet viser også at når sjelesørgeren kan kommunisere på samisk, kan litt samisk, eller 

har vilje til å lære litt samisk, så får sjelesørger en helt annen tillit og kvalitet i samtalen enn 

hvis kommunikasjonen bare kan skje på norsk, slik Intervjuperson4 forteller. At kirken bruker 

samisk språk i samisk kontekst er ikke bare en fordel, men også en forpliktelse (Samisk 

kirkeråd Den norske kirke, 2019, ss. 12, 28-29). Materiealet viser også at når sjelesørgeren  

treffer personen i dennes hjemmemiljø på dennes morsmål, kan vedkommende fremstå mye 

tryggere og myndigere enn hvis sjelesørger møter vedkommende på prestekontoret, på norsk, 

ifølge Intervjuperson6 og Intervjuperson4. Dette kan utgjøre store forskjeller i sjelesorgens 

kvalitet og om den er håpsbringende. Her viser materialet at språkhindringer kan gjøre at 

sjelesørgeren kan få et galt bilde av personen og dennes iboende ressurser.  

Intervjuperson2 vitner om store fordeler med å oppnå tillit og god kommunikasjon ved at 

sjelesørger har samisk som morsmål, er «en av de» og kjenner kulturen og miljøene fra 

innsiden.  

6.6 Håp i samisk kristen tradisjonstenking? 
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Av materialet fremkommer Intervjuperson6 sine erfaringer fra en samisk kristen 

tradisjonstenking der en natursentrert gudstro er sterkt, naturlig forankret i hverdagen og selve 

livsforståelsen (Johnsen, 2020, ss. 189, 277). Da mennesket forstås å tilhøre skaperverket i en 

kosmologisk helhet, er det ikke hevet over skaperverket med rettigheter til å drive rovdrift på 

det (Jávo, 2020, s. 258). Mennesket har i samisk tradisjon i alle tider levd i en ydmykhet og 

balanse med den treenige Guds skaperverk, hvilket også forstås å ha åndelig dimensjon, som 

dog ikke må forveksles med panteisme (Johnsen, 2020, ss. 108-109). Dette kommer blant 

annet naturlig til uttrykk ved å spørre naturen om lov, ved innhøsting, der man tar det man 

trenger, men ikke mer. I samisk tradisjonstenking er det om å gjøre å ikke etterlate seg spor i 

naturen. Dette beskrives også av Intervjuperson4. Eller å be om lov når man kommer til et 

nytt sted i naturen for å overnatte, eller ved velsignelsestradisjoner der man vever inn 

velsignelse i skobåndene eller velsigner bærbøtten før sanking (Johnsen, 2020, ss. 128-129). 

Vi er smertelig klar over at vår tid globalt preges av klimautfordringer, urettferdighet, 

fattigdom, en jord og hav som mange steder er ødelagt og forsøplet på grunn av 

menneskeskapte klimaendringer og rovdrift. Rovdrift skjer med den moderne tanken om å 

tyne mest mulig ut av jordens og havets ressurser for å skape kapital og arbeidsplasser i 

velferdssamfunnet i en liten, rik del av verden, i en meget kort tidshorisont sammenlignet med 

tiden for jordens eksistens og jordens fremtid. Kirken har fokus på vårt kristne ansvar for å 

forstå og jobbe mot bærekraftsmålene i lys v kristen tro (Kirkerådet, seksjon for diakoni og 

samfunn, u.å). Mennesket har i senere tid skapt en stor ubalanse i havets, dyrs og veksters 

kretsløp. Alle har vi mer eller mindre skyld i dette, da vi alle lever i denne samfunnspraksisen, 

avhengige av kapitalismens samfunn. Inkludert samene i dag. Det er vanskelig å skulle kunne 

melde seg ut av dette, selv om noen forsøker i en alternativ og bohem livsstil. Noen ser mørkt 

på fremtiden og menneskeheten. Mennesket er klar over konsekvensene dette har fått, og vi 

forsøker på globalt nivå å komme til enighet om hvordan i praksis oppnå FNs bærekraftsmål 

for å utrydde fattigdom, bekjempe ulikhet og stoppe klimaendringene innen 2030 (FN-

sambandet, 2022). Mennesket prøver å finne alternative måter og praksiser for å kompensere 

de skadene som er gjort, eksempelvis gjeldende energiutvinning og utslipp av klimagasser. 

Men kapitalismens tanke er fortsatt den samme; mest mulig vinning og utnytting av ressurser. 

Bærekraftsmålene er et kristent og diakonalt anliggende, som relaterer til alle de diakonale 

søylene; kampen for rettferdighet, vern om skaperverket, nestekjærlighet og inkluderende 

fellesskap (Kirkerådet, seksjon for diakoni og samfunn, u.å).  
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Jeg påstår ikke at den samiske tradisjonstenkingen er løsningen for hele klimaspørsmålet, men 

tror den kan være et viktig bidrag som også utfordrer sjelesørgere og kirkelige representanter 

til å tenke og handle annerledes i kamp for rettferdighet og vern om skaperverket (Samisk 

kirkeråd Den norske kirke, 2019, ss. 36-37). Jeg tror også den kan være et viktig 

sjelesørgerisk bidrag for håp, for tanken på jordens fremtid. Kanskje vi lokalt og globalt må 

begynne å spørre jorden om lov? Tenke tanken at skaperverket har ånd? Gud har gjennom 

Kristus forsont alt med seg. «Alt som har ånde skal love Herren» leser vi i salme 150,6. I 

salme 96, 11-12: «Himmelen skal glede seg, jorden skal juble, havet og alt som fyller det, skal 

bruse, marken skal juble med alt den bærer; da roper hvert tre i skogen av fryd» 

I dette lys blir de samiske kristne tradisjonspraksisene ganske logiske og naturlige. Og slik 

Intevjuperson6 mener blir det da naturlig å tro. 
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7 Oppsummering 

Teorien i oppgaven har belyst noe av nordnorsk og samisk historie og kontekst, samt ulike 

perspektiver på sjelesorg. Sjelesorg utfra et historisk blikk, men primært har teorien belyst 

noe av dagens sjelesorgforståelse utfra et protestantisk, luthersk, nordisk ståsted, med en 

trinitarisk sjelesorgforståelse, der relasjonsdimensjonene i sjelesorgen er sentrale. 

Sjelesorgforståelsen inkluderer et helhetlig menneskesyn som omfatter alle menneskelige 

forhold, og ikke kun det åndelige.  

I denne oppgaven har jeg undersøkt sjelesørgeres forståelse av hvordan håp kan formidles i 

sjelesorgpraksis, utfra deres erfaringer fra sjelesorgarbeid i samisk og nordnorsk kontekst. 

Sjelesørgerne er i undersøkelsen representert av prester og diakoner i Den norske kirke eller 

tilknyttede institusjoner. 

De teoretiske perspektivene på håp belyser ærlig livets sårbarhet og forutsetninger, men 

samtidig håpet som iboende fenomen i oss mennesker, knyttet til vår identitet, til vår 

eksistens. Noe som har en temporalitet i seg der fremtidsperspektivet også er sentralt for «her 

og nå». Hvordan det kristne håpet som strekker seg bortom døden er forankret i 

temporaliteten og fremtidsperspektivet, også i eskatologisk forstand, og hvordan håpet 

dermed holdes oppe. I funnene fra materialet kommer det også frem betydningen av hvordan 

sjelesørger intervenerer rundt temaer som suicid og tilgivelse, for håp. Samt betydningen av at 

sjelesørger anerkjenner og bekrefter den samiske sin identitet, ved å ha samisk 

kulturforståelse og bevissthet rundt egne holdninger, samt ved å anerkjenne betydningen av å 

bruke samisk språk med samisktalende; hvordan dette kan være håpsbringende. Funnene viser 

også at sjelesørgers kjennskap og anerkjennelse av samisk kristendomsforståelse og 

tradisjonstenking kan ha stor betydning for håp i sjelesørgeriske kontekster. Funnene viser 

også at en samisk livsfortolkning utfra en natursentrert, kristen skapelsestro kan tilføre vår 

kristne «mainstream-forståelse» et viktig bidrag i hvordan praktisere vern om skaperverket. 

Det kan være et viktig bidrag til håp både i dag og i et fremtidsperspektiv. 

7.1 Utblikk 

Min undersøkelse er kun basert på erfaringene til noen sjelesørgere i samisk og nordnorsk 

kontekst, der langt fra alle sjelesørgere og geografiske områder i konteksten er representert. 
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Det ville også være interessant med en undersøkelse om sjelesorg og håp i denne kontekst 

basert på erfaringene fra de som mottar sjelesorgen; hvilke faktorer de mener er viktig for at 

de skal oppleve sjelesorgen håpsbringende. 

Når man skal gjøre samfunnsundersøkelser utfra samisk og nordnorsk kontekst, mener jeg 

man ikke kan se bort fra fornorskningstidens historie som ikke ligger altfor langt bak i tid, og 

som lenge har påvirket mennesker og store deler av det nordnorske samfunnet. Sannhets og 

forsoningskommisjonen har en viktig oppgave i å belyse fornorskningstiden, dens 

konsekvenser på systemnivå og for enkeltindivider. Det kan ligge en stor sjelesørgerisk 

oppgave for Den norske kirke i å delta i sannhets- og forsoningskommisjonens videre prosess. 

Den inkluderer majoritetsbefolkningen og majoritetskirken i Den norske kirke og ikke bare i 

nordnorsk og samisk kontekst, i en felles forståelse av fortidens fornorskning og å finne tiltak 

videre for likeverd mellom majoritets- og urbefolkningen. 

 

 



72 

 

Litteraturliste 

Bibliografi 
Anker, T. (2021). Analyse i praksis. en håndbok for masterstudenter. 1. utg, 2 oppl. Oslo: 

Cappelen Damm Akademisk. 

Austad, A. (2020). Livssyn og livsmening i møte med lidelse. I A. Austad, L. Borge, T. 

Leenderts, H. Stifoss-Hanssen, & M. (. Thomassen, Lidelse, meninge og livssyn (ss. 

17-30). Bergen: Fagbokforlaget. 

Austad, A., Borge, L., Leenderts, T., Stifoss-Hanssen, H., & Thomassen, M. (. (2020). 

Lidelse, mening og livssyn. Bergen: Fagbokforlaget. 

Berg- Nordlie, M., & Gaski, H. (2022, 03 07). Store norske leksikon. Hentet fra Store norske 

leksikon: https://snl.no/samer (hentet 16.03.22) 

Berg-Nordlie, M. (2021, 11 08). Store norske leksikon fornorskning. Hentet fra Store norske 

leksikon fornorskning: https://snl.no/fornorsking (hentet 16.03.22) 

Bjørklund, I. (2016, 1-2). Er ikke blodet mitt bra nok? Om etniske konstruksjoner og 

identitetsforvaltning i Sápmi. Nytt norsk tidsskrift, ss. 8-20. 

Bolle, R. (2007). Læstadiansk sjelesorgpraksis. HVordan møte mennesker med oppvekst i den 

læstadianske bevegelse i sjelesorg og terapi? I S. A. Nielsen, Spor av himmel- smak av 

jord. Festskrift for Viken senter (ss. 39-44). Tromsø: Viken senter. Senter for psykiatri 

og sjelesorg. 

Braun, V., & Clarke, V. (2006, 1). Using thematic analysis in psychology. Hentet fra Using 

thematic analysis in psychology: 

https://www.researchgate.net/publication/235356393_Using_thematic_analysis_in_ps

ychology/link/00b7d52c9e6303d840000000/download (hentet 24.02.22) 

Braun, V., & Clarke, V. (2021). Thematic Analysis: A Practical Guide. London: SAGE 

Publications Ltd. 

Dalaker, A. (2012). Tro. En kilde til livsmot? Håpets mysterium når sykdom preger livet. 

Follese: Efrem. 

De nasjonale forskningsetiske komitéene; Den nasjonale forskningsetiske komité for 

samfunnsvitenskap og humaniora (NESH). (2021, 12). Forskningsetiske retningslinjer 

for samfunnsvitenskap og humaniora. Hentet fra Forskningsetiske retningslinjer for 

samfunnsvitenskap og humaniora: https://www.forskningsetikk.no/retningslinjer/hum-

sam/forskningsetiske-retningslinjer-for-samfunnsvitenskap-og-humaniora/ hentet 

03.02.22 



73 

 

Den norske kirke. (2020). Plan for diakoni i Den norske kirken. Hentet fra kirken.no: 

https://kirken.no/globalassets/kirken.no/om-kirken/samfunnsansvar/diakoni/plan-for-

diakoni_rev2020.pdf (hentet 03.04.22) 

Den Norske kirke. (2021, 09 24). Plan for diakoni rev 2020. Hentet fra Plan for diakoni rev 

2020: https://kirken.no/globalassets/kirken.no/om-

kirken/samfunnsansvar/diakoni/plan-for-diakoni_rev2020.pdf (hentet 16.03.22) 

Diakonforbundet, d. n. (2014, 09 18). Yrkesetiske retningslinjer for diakoner. Hentet fra 

Yrkesetiske retningslinjer for diakoner: 

https://www.diakonforbundet.no/images/Yrkesetiske_retningslinjer_diakoner.pdf 

(hentet 27.01.22) 

Eide, Ø. (2014). Forståelse og fordypning. Perspektiver på den sjelesørgeriske samtalen. u.s.: 

Luther . 

Elgvin, L.-A. Ø. (2013). Lars Levi Læstadius om forsoningen. I T. Johnsen, & L. (. Skum, 

Erkjenne fortid- forme framtid. Innspill til kirkelig forsoningsarbeid i Sápmi (ss. 183-

201). Stamsund: Orkana. 

Elstad, G. (2000). Grunnleggende sjelesorg. Oslo: Lunde. 

Engerdal, L. (2008, 03). Sjelesorg i møte med den fremmede. Tidsskrift for sjelesorg . 

Eskedal, J. (2012, 01 28). Vårt land. Hentet fra verdidebatt.no: 

https://www.verdidebatt.no/innlegg/239027-intro-jurgen-moltmanns-eskatologi 

(hentet 06.04.22) 

Falk, B. (2020). Å være der du er. Opmerksomhet, grenser og kontakt i den hjelpende 

samtalen. 2.utg. 2 oppl. Bergen: Fagbokforlaget. 

Farstad, M. (2017). Skam. Eksistens, relasjon, profesjon, (1.utg, 2.oppl). Oslo: Cappelen 

Damm. 

FN-sambandet. (2022, 03 18). FNs bærekraftsmål. Hentet fra FNs bærekraftsmål: 

https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal 

Grevbo, T. (2006). Sjelesorgens vei. En veiviser i det sjelesørgeriske landskap. Historisk og 

aktuelt. OSlo: Luther forlag AS. 

Grevbo, T. (2018). Sjelesorg i teori og praksis. En lærebok og håndbok med mange 

perspektiver. Oslo: Lunde. 

Grung, A., Danbolt, L., & Stifoss- Hanssen, H. (2016). Sjelesorg på plass. På sporet av 

dagens sjelesorgpraksis i Den norske kirke. Tidsskrift for praktisk teologi. 



74 

 

Hansen, K., & Skar, S. W. (2020). Unge samers psykiske helse. En kvalitativ og kvantitativ 

studie av unge samers psykososiale helse. u.s.: Mental helse ungdom; Universitetet i 

Tromsø; Universitetet i Oslo. 

Hegstad, H. (2015). Gud, verden og håpet. Innføring i kristen dogmatikk. Oslo: Luther. 

Helsedirektoratet. (2021, 4). Selvskading og selvmord- veiledende materiell for kommunene 

om forebygging. Hentet fra Selvskading og selvmord- veiledende materiell for 

kommunene om forebygging: https://www.helsedirektoratet.no/faglige-

rad/selvskading-og-selvmord-veiledende-materiell-for-kommunene-om-forebygging 

(hentet 25.02.22) 

Hisham, A.-R., & Pargasment, K. (2015, 02). Religious coping among diverse religions: 

commomalitties and divergences. Psychology of religion and spirituality, ss. 24-33. 

Jávo, C. (2020). Verdier, livssyn og tro i samisk kulturell tradisjon- erfaringer og refleksjoner 

fra klinisk praksis . I A. Austad, L. Borge, T. Leenderts, H. Stifoss- Hanssen, & M. (. 

Thomassen, Lidelse, meninge og livssyn (ss. 253-266). Bergen: Fagbokforlaget. 

Johannessen, A., Tufte, P., & Christoffersen, L. (2016). Intriduksjon til samfunnsvitenskapelig 

metode, 5. utg. Oslo: Abstrakt forlag AS. 

Johnsen, T. (2007). Jordens barn solens barn vindens barn. Kristen tro i et samisk landskap. 

u.s.: Verbum. 

Johnsen, T. (2020). The Contribution of North Sami Everyday Christianity to a 

Cosmologically-oriented Christian Theology. Edinburgh: University of Edinburg. 

Johnsen, T. (2022, 03 14). Forsoning uten nordmenn? Hentet fra Vårt land: 

https://www.vl.no/meninger/verdidebatt/2022/03/14/forsoning-uten-nordmenn/ (hentet 

16.03.22) 

Johnsen, T., & Skum, L. (. (2013). Erkjenne fortid- forme fremtid. Stamsund: Orkana. 

Kirkerådet. (2015). Liturgiske retningslinjer kateket og diakon. Hentet fra Liturgiske 

retningslinjer kateket og diakon: 

https://ressursbanken.kirken.no/contentassets/993e8d7b7fa24c02b376b85037a07164/li

t.-retningslinjer.pdf (hentet 21.02.22) 

Kirkerådet, seksjon for diakoni og samfunn. (u.å, u.m u.d). Bærekraftsboka. FNs 

bærekraftsmål i lys av kristen tro. Hentet fra Bærekraftsboka. FNs bærekraftsmål i lys 

av kristen tro: http://xn--brekraftsboka-3fb.no/wp-

content/uploads/2019/02/baerekraftsboka.pdf (hentet 07.04.22) 

Kleiven, T., & Askeland, H. (2016, 2). Makt til å tjene-2. Det diakonale lederoppdrag i et 

maktkritisk perspektiv. Tidsskrift for praktisk teologi, ss. 80-89. 



75 

 

Krogh, T. (2017). Hermeneutikk. Om å forstå og fortolke 2. utg 2. oppl. Oslo: Gyldendal 

akademisk. 

Kuoljok, I. N. (2013). Utopi eller virkelighet? Forsoningsprosessen mellom kirken og samene 

i et menneskehetsperspektiv. I T. Johnsen, & L. (. Skum, Erkjenne fortid- forme 

framtid. Innspill til kirkelig forsoningsarbeid i Sápmi (ss. 121-138). Stamsund: 

Orkana. 

Kvale, S., & Brinkmann, S. (2018). Det kvalitative forskningsintervju 3. utg, 4 oppl. Oslo: 

Gyldendal akademisk. 

Leenderts, T. (2020). Gud- fortrolig nærvær, ubegripelig mysterium. I A. Austad, L. Borge, T. 

Leenderts, H. Stifoss- Hansen, & M. (. Thomassen, Lidelse, mening og livssyn (ss. 73-

91). Bergen: Fagbokforlaget. 

Leenderts, T. A. (2014). Når glassflaten brister. Om brytningen mellom livet og troen (3.utg). 

u.s.: Verbum. 

Lester, A. D. (1995). Hope in Pastoral Care and Counseling. Louisville: Westminster John 

Knox Press. 

Løgstrup, K. (1956). Den etiske fordring (opprinnelig utg. 1956). Cappelen Damm. 

Michaud, D. (1999, u.m u.d). Boston Collaborative Encyclopedia of Western Theology. 

Hentet fra people.bu.edu: https://people.bu.edu/wwildman/bce/moltmann.htm (hentet 

06.04.22) 

Modeus, M. (2005). Mänsklig gudstjänst. Om gudstjänsten som relation och rit. Stockholm: 

Verbum. 

Moltmann, J. (1967). Theology of hope. One the ground and implications of a christian 

escatology.  

Nergård, J.-I. (2013). Fremmedgjøringen av samisk selvforståelse. I T. Johnsen, & L. M. 

Skum, Erkjenne fortid- forme framtid. Innspill til kirkelig forsoningsarbeid i Sápmi 

(ss. 47-64). Stamsund: Orkana. 

Norsk senter for forskningsdata. (2022, 1). Norsk senter for forskningsdata. Hentet fra Norsk 

senter for forskningsdata: https://www.nsd.no/om-nsd-norsk-senter-for-

forskningsdata/ (hentet 25.02.22) 

Nymo, R. (2020). Ikke bekymre deg for morgendagen, det ordner seg, skal du se! I A. Austad, 

L. Borge, T. Leenderts, H. Stifoss- Hansen, & M. (. Thomassen, Lidelse, mening og 

livssyn (ss. 233-252). Bergen: Fagbokforlaget. 

Okkenhaug, B. (2002). Når jeg ser ditt ansikt. Innføring i kristen sjelesorg. u.s.: Verbum. 



76 

 

Okkenhaug, B. (2012). Når jeg skjuler mitt ansikt. Perspektiver på skam (2.oppl.). u.s.: 

Verbum. 

Oslo universitetssykehus. (u.å, u.m u.d). helsebiblioteket.no. Hentet fra helsebiblioteket.no: 

https://www.helsebiblioteket.no/fagprosedyrer/ferdige/psykoedukasjon-til-

akuttpsykiatriske-pasienter (hentet 08.05.22) 

Presteforeningen, d. n. (2017). Profesjonsetikk for prester. Hentet fra Profesjonsetikk for 

prester: https://www.prest.no/wp-

content/uploads/sites/2/2020/01/profesjonsetikk_PF_web.pdf 

Samisk kirkeråd Den norske kirke. (2019). Strategiplan for samisk kirkeliv 2019-2027. Hentet 

fra Strategiplan for samisk kirkeliv 2019-2027: 

https://kirken.no/globalassets/kirken.no/samisk-

kirkeliv/dokumenter/strategiplan%202019-

2028/strategiplan%20for%20samisk%20kirkeliv%202019-2027_bokm%C3%A5l.pdf 

(hentet 27.04.22) 

Sannhets- og forsoningskommisjonen. (2017, 06). Sannhets- og forsoningskommisjonen. 

Hentet fra Sannhets- og forsoningskommisjonen: https://uit.no/kommisjonen/mandat 

(hentet 08.03.22) 

Sjöberg, L. (2020, 01). Kristendommens historia på norsk och svensk sida av Sápmi- en 

översikt. Teologisk tidsskrift, årgang 9, ss. 34-51. 

Sjøberg, L. M. (2018, 02 12). Att leva i ständig välsignelse. En studie av sivdnidit som 

religiøs praksis. Oslo: Det teologiske fakultet, universitetet i oslo. 

Sosial og helsedirektoratet. (2008, 01). Nasjonale retningslinjer for forebygging av selvmord i 

psykisk helsevern. Hentet fra Nasjonale retningslinjer for forebygging av selvmord i 

psykisk helsevern: https://www.helsedirektoratet.no/retningslinjer/forebygging-av-

selvmord-i-psykisk-helsevern (hentet 25.02.22) 

Swanstrøm, P. (2021). Holistisk sjelesorg- En kvalitativ undersøkelse av aalternative 

terapeuters eksistensielle samtaler. Masteroppgave i lederskap, etikk og 

samtalepraksis. Oslo: Universitetet i Oslo. Det teologiske fakultet. 

Thagaard, T. (2019). Systematikk og innlevelse. En innføring i kvalitative metoder. 5 utg 

2018/ 2. oppl 2019. Bergen: Fagbokforlaget. 

Thomassen, M. (2018). Vitenskap kunnskap og praksis. Innføring i vitenskapsfilosofi for 

helse- og sosialfag. 1 utg. 9.oppl. Oslo: Gyldendal Akademisk. 

Triumf, T. S. (2015, 11 25). Å finne ord- å finne gråten. Betydningen av bruk av morsmål i 

arbeid med krise og sorg i samiske områder. Hentet fra Å finne ord- å finne gråten. 

Betydningen av bruk av morsmål i arbeid med krise og sorg i samiske områder: 

https://vid.brage.unit.no/vid-



77 

 

xmlui/bitstream/handle/11250/2385606/Masteroppgave2015TrineSortlandTriumf.pdf?

sequence=1&isAllowed=y (hentet 17.03.22) 

Ulriksen, K. (2021, 05 22). Fornorskning og Danisering. Hentet fra Nasjonal digital 

læringsarena: https://ndla.no/nb/subject:1:fb6ad516-0108-4059-acc3-

3c5f13f49368/topic:1:41895bd5-507d-4fd8-aa8d-8329a486ef09/topic:1:9c72fd9a-

a8a4-4a5c-bfed-5ae00bffc481/resource:b8834daf-d878-426b-ae07-aa6935b7f4ef 

(hentet 02.04.22) 

Weihe, H. (2020, 07 16). Store Norske leksikon. Hentet fra Konventikkelplakaten: 

https://snl.no/konventikkel (hentet 03.04.22) 

 



78 

 

Vedlegg: 

Vedlegg 1: Informasjonsskriv og samtykkeerklæring: 

 



79 

 

 



80 

 

 



81 

 

 

 

 

Vedlegg 2: Intervjuguide: 

Intervjuguide  

 

Foreløpig problemstilling: I en nordnorsk og samisk kontekst: Hvordan kan sjelesorg bringe 

håp? 
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Forskningsspørsmål 1: Sjelesørgerens bevissthet på kulturell, historisk og religiøs 

kontekstualitet - Hvilken betydning har det for en sjelesorg som vil bringe håp? 

Forskningsspørsmål 2: Sjelesørgerens kompetanse, holdninger, sjelesørgerisk retning og 

tilnærmingsmåte i møtet med den andre - Hvilken betydning har det for en sjelesorg som vil 

bringe håp? 

 

Intervjuguide: 

«Kan du fortelle om din bakgrunn som sjelesørger? Profesjon, sjelesørgerisk kompetanse og 

erfaring fra samisk/ nordnorsk kontekst og evt annen kontekst?» 

 

«Hvilke forskjeller opplever du eventuelt mellom din egen religiøse/ kristne bakgrunn, 

trosforestillinger og hverdagsteologi og den du møter som sjelesørger i samisk/ nordnorsk 

kontekst? Hvordan opplever du eventuelt forskjeller i væremåte, kultur og livssyn i samisk/ 

nordnorsk kontekst sammenlignet med annen norsk kontekst? Opplever du skiller mellom det 

samiske og det nordnorske, eller kan man omtale det som ett? Oppfatter du deg som tilhører 

av samisk og/ eller nordnorsk kontekst og kultur eller som en tilskuer til den, eller som 

tilhører av flere andre kulturer?» 

 

“Hvilke egenskaper mener du er viktige å ha for en sjelesørger i en samisk og nordnorsk 

kontekst?» 

 

«Hva er utfordringen med å jobbe i det sjelesørgeriske rom i den aktuelle konteksten, samt 

hva ser du som din rolle, ditt ansvar og målsetting som sjelesørger i møte med den andre, 

samt hvilke verdier vektlegger du i arbeidet som sjelesørger?» 

 

I hvilken grad opplever du at mennesker direkte oppsøker deg for å få sjelesorg, eller om 

sjelesørgeriske samtaler skjer i en annen forbindelse eller indirekte henvendelser 

(sorgsamtaler, kirkens treffpunkter, spontane samtaler eller annet.) Om sjelesorgoppfølging 

over tid eller engangssamtaler? Hva preger menneskers behov og problemstillinger 

(eksistensielle, troskriser, livskriser, etniske/identitetskriser, sorg, traumer, sosiale, 

psykiatriske etc)? 

 

“Hvilke ulike begreper for håp og mening samt dimensjoner av håp handler det om i 

sjelesorgen du har erfaring med?  
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“Opplever du at egen sjelesorg bringer håp til mennesker? Hvordan?” 

Avsluttende spørsmål: 

“Har du noe mer du synes er viktig å si i denne samtale om sjelesorg og håp i samisk og 

nordnorsk kontekst?  

 

 

 

Vedlegg 3: Godkjenning fra NSD Norsk senter for forskningsdata: 
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